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Wstęp 
 
Poprzez rewitalizację rozumie się kompleksowy, skoordynowany, wieloletni proces 

przemian przestrzennych, technicznych, społecznych i ekonomicznych, prowadzony 

na obszarze zdegradowanym (spełniającym warunki art. 47 Rozporządzenia Komisji 

(WE) nr 1828 z dnia 8 grudnia 2006 roku), inicjowany przez jednostkę samorządu 

terytorialnego, w celu wyprowadzenia tego obszaru ze stanu kryzysowego, w 

szczególności poprzez nadanie mu nowej jakości funkcjonalnej i stworzenie 

warunków do jego rozwoju, w oparciu o charakterystyczne uwarunkowania 

endogeniczne. Jej celem jest także zachowanie walorów historycznych (w tym 

głownie urbanistycznych i architektonicznych), podkreślenie ich unikalności i kolorytu 

lokalnego, co może zwiększyć ich atrakcyjność turystyczną, a tym samym przyczynić 

się do wzrostu szans rozwojowych. Innymi słowy, rewitalizacja jest przekształcaniem 

istniejącej przestrzeni, niespełniającej należycie swoich funkcji, w celu znalezienia 

dla niej nowego zastosowania lub przywrócenia jej pierwotnego stanu i funkcji.  

O powodzeniu zadań rewitalizacyjnych decyduje w dużym stopniu skumulowanie 

działań inwestycyjnych na danym obszarze, co przyczynia się do osiągnięcia 

odpowiedniej skali przeobrażeń. Punktem odniesienia dla planowania i realizacji 

przedsięwzięć rewitalizacyjnych powinien być przede wszystkim kontekst społeczny. 

Dokumentem niezbędnym do ubiegania się o środki RPOWŚ 2007-2013 na 

rewitalizację jest Lokalny Program Rewitalizacji Klimontowa. Niniejszy dokument 

został przyjęty przez Radę Gminy w Klimontowie i będzie koordynowany przez 

władze samorządowe gminy Klimontów. Jest to wieloletni program mający na celu 

rewitalizację centrum miejscowości Klimontów, która jest ważnym ośrodkiem 

osadniczym i gospodarczo-społecznym oraz punktem komunikacyjnym powiatu 

sandomierskiego. Należy podkreślić, że Lokalny Plan Rewitalizacji Klimontowa 

realizowany będzie zgodnie dokumentami strategicznymi szczebla ogólnokrajowego, 

regionalnego oraz lokalnego, ze szczególnym uwzględnieniem Strategii Rozwoju 

Województwa Świętokrzyskiego do roku 2020.   

Zakres pojęciowy rewitalizacji.  

Definicje (pojęcia): 

- remont — tj. przywrócenie takiego stanu (np. budynku), jaki istniał na 

początku poprzedniego cyklu jego eksploatacji; 
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- modernizacja — tj. remonty uzupełnione o wprowadzanie nowych, 

lepszych, sprawniejszych lub nawet dodatkowych, podnoszących komfort, 

elementów wyposażenia; 

- rewaloryzacja — tj. przywrócenie wartości, czyli remont lub 

modernizacja obiektów  

o szczególnej wartości zabytkowej; rewaloryzacja wymaga dodatkowych prac 

badawczych i realizacyjnych mających na celu wyeksponowanie wartości 

zabytkowych lub kulturowych budynków, czy zespołów architektonicznych; 

- rehabilitacja – tj. oznacza "przywrócenie do sprawności", usunięcie 

defektów na terenie jeszcze funkcjonującym, usunięcie pewnych dysfunkcji 

nie zmieniających jednak pierwotnie wskazanych funkcji terenu 

(zrehabilitowany teren przemysłowy pozostaje nadal terenem przemysłowym); 

- rewitalizacja – tj. w dosłownym znaczeniu "przywrócenie do życia", 

rewitalizacja obejmuje swym zakresem wszystkie powyższe terminy 

odnoszące się do kompleksowych akcji podejmowanych w obszarach 

miasta/miejscowości, szczególnie starych dzielnicach zdegradowanych pod 

każdym względem (tj. przestrzennym, estetycznym, infrastrukturalnym, 

komunikacyjnym, gospodarczym, społecznym, funkcjonalnym); rewitalizacja 

wiąże działania remontowe, modernizacyjne, rewaloryzacyjne i rehabilitacyjne 

z działaniami zmierzającymi do ożywienia gospodarczego i społecznego.  

Pierwszym działaniem w procesie rewitalizacji jest wyznaczenie rewitalizacyjnych 

stref działań i określenie kierunków odnowy. Strefy takie mogą mieć strukturę ciągłą 

lub wielkoobszarową z wyodrębnionymi podstrefami i podporządkowanymi im 

obszarami.  

Kolejny element to wskazanie operacji (działań, zadań), które mogą być 

przeprowadzone w różnym czasie i na różną skalę, zależnie od wysokości środków 

finansowych pozostających w dyspozycji operatora działań rewitalizacyjnych, 

przyjętych rozwiązań prawnych i organizacyjnych. 
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I. Położenie miasta i charakterystyka obecnej sytuacji w mieście.  
 

Przedmiotem projektu będzie rewitalizacja centrum miejscowości Klimontów. 

Miejscowość i gmina Klimontów położone jest w województwie świętokrzyskim, w 

powiecie sandomierskim. Graniczy z gminami: Staszów, Bogoria, Iwaniska, Lipnik, 

Obrazów, Samborzec, Koprzywnica, Łoniów.       

Lokalizacja gminy i miejscowości Klimontów w ramach woj. świętokrzyskiego. 

 

 

Lokalizacja gminy i miejscowości Klimontów w ramach powiatu sandomierskiego: 
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1.1. Charakterystyka i historia Klimontowa 

Klimontów położony jest na Wyżynie Kielecko-Sandomierskiej, przy trasie 

międzynarodowej nr 9 Warszawa – Rzeszów – Barwinek (przejście graniczne), która 

to stanowi bardzo ważną oś rozwojową całej gminy. Miejscowość Klimontów 

zlokalizowane jest w dolinie, otoczonej stosunkowo płaską wyżyną lessową, 

wyniesiona na wysokość 220-290 m n.p.m., z bardzo gęstą siecią dolin i wąwozów 

lessowych stanowiących dopełnienie doliny Koprzywianki, będącą dominującą 

częścią krajobrazu gminy. Klimontów został założony około 1240 roku przez 

Kasztelana Krakowskiego Klemensa i od niego wywodzi swą nazwę. Prawa miejskie 

uzyskał w 1604 roku za sprawą Jana Zbigniewa Ossolińskiego, który sprowadził tu 

zakon Dominikanów i ufundował i kościół oraz klasztor. W XVII w. miasto stało się 

ośrodkiem produkcji sukna. Po utracie praw miejskich w 1869 roku, Klimontów 

rozwijał się dzięki aktywności właścicieli oraz mieszkańców.  

1.2. Zagospodarowanie przestrzenne oraz walory urbanistyczno-zabytkowe 

Klimontowa 

Należy podkreślić, że Klimontów zachował cechy układu urbanistycznego i zabudowy 

małego miasteczka, mimo iż miejscowość ta nie posiada praw miejskich. 

W kwestii zagospodarowania przestrzennego tej miejscowości, Klimontów cechuje 

tzw. „stary - ciasny” układ urbanistyczny z dość dużą intensywnością drobnej 

małomiasteczkowej zabudowy, charakterystyczną dla dawnych małych miasteczek 

(Klimontów utracił prawa miejskie w 1869 r.). 

Obecnie rozwój przestrzenny Klimontowa zmierza w kierunku z jednej strony ochrony 

zasobów dziedzictwa kulturowego, szczególnie w oparciu o potencjał historyczny 

obydwu miejscowych kościołów. Z drugiej strony Rynek i obszar wokół niego, 

zwłaszcza w kierunku południowo-wschodnim (aż do tzw. „targowiska”) to centrum 

Klimontowa o przeważającej funkcji handlowo-usługowej.   

Obecnie z perspektywy tranzytowej drogi krajowej nr 9 Radom – Rzeszów – 

Barwinek (przejście graniczne ze Słowacją), która przebiega przez Klimontów 

dominantą lokalnego krajobrazu tej miejscowości jest powstały w ostatnich latach na 

jej obrzeżach zbiornik wodny „Szymanowice”.  
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Zabudowa samego centrum Klimontowa jest częściowo z okresu po II wojnie 

światowej, zaś częściowo powstała jeszcze w okresie przedwojennym (np. budynki w 

których obecnie są zlokalizowane: Urząd Gminy, czy też Gminny Ośrodek Kultury). 

 

Główne kwestie problemowe z zakresie zagospodarowania przestrzennego tej 

miejscowości oraz jej cech urbanistyczno-zabytkowych to: 

� ciasna, wieloletnia zabudowa stanowiąca poważną barierę dla dalszego 

rozwoju budowlanego i mieszkalnego centrum Klimontowa (brak przestrzeni 

budowalno-inwestycyjnej) 

� duże potrzeby remontowe i modernizacyjne budynków mieszkalnych w 

centrum Klimontowa (zniszczone elewacje, niezadowalający stan w wielu 

budynkach stolarki okiennej i drzwiowej itd.) 

� znaczne natężenie ruchu tranzytowego w ramach Klimontowa (m.in. w 

kierunku Rzeszowa, Opatowa, Staszowa itd.) powodujące przyśpieszoną 

degradację budynków zlokalizowanych wzdłuż głównych ulic (niszczejące 

elewacje, pęknięcia pionowe i poziome na ścianach itd.) 

 

Najważniejsze obiekty zabytkowe, zlokalizowane w Klimontowie to: 

- Kościół św. Jacka z lat 1617 - 1620, wzniesiono w tradycji gotyckiej, o ścienno-

filarowej konstrukcji wnętrza ze współczesnymi elementami m. in. z 

wczesnobarokowymi italianizującymi szczytami , manierystycznymi elementami 

kamieniarki architektonicznej i dekoracji sgraffitowej oraz sztukatorską dekoracją 

sklepień, w tym wypadku ewolucyjnie wyprzedzającą tzw. typ lubelski. Kościół jest 

jednonawowy, bezwieżowy, otynkowany, z wąskimi wysokimi oknami z fasadą 

zakończoną ozdobnym szczytem, murami gzymsowanymi i opilastrowanymi od 

wewnątrz, od zewnątrz ze skarpami. 

- Podominikański Zespół Klasztorny z lat 1620 - 1623, jest budowlą piętrową, 

czteroskrzydłową wzniesioną na rzucie zbliżonym do kwadratu, z prostokątnym 

wirydarzem pośrodku. Skrzydło południowe całkowicie przylega do nawy i 

przedsionka kościoła; wschodnie krótszym ramieniem połączone jest z przybudówką 

od strony prezbiterium; zachodnie wyższe, wysunięte całkowicie przed lico kościoła 

północne zamyka czworobok. W skrzydle zachodnim, północnym i wschodnim od 

strony zewnętrznej na obydwu kondygnacjach - jeden trakt pomieszczeń (pierwotnie 

cel zakonnych było 17); od strony wewnętrznej dwukondygnacyjne krużganki. 
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Skrzydło południowe znacznie węższe od pozostałych, mieści jedynie krużganki na 

obydwu poziomach. Przy skrzydle wschodnim wysunięta ryzalitowo wieża o 

prostokątnej podstawie. 

 

- Barokowa Kolegiata - z lat 1643- 1650, p. w. św. Józefa - ufundowana przez 

Kanclerza Jerzego Ossolińskiego, wzniesiona na planie elipsy według projektu 

architekta włoskiego Wawrzyńca Senesa (obecnie kościół parafialny), będąca jedną 

z najoryginalniejszych budowli XVII wieku w Polsce, usytuowana jest na niewielkim 

pagórku na północny zachód od rynku, a kilkaset metrów od klasztoru. Otacza ją 

prostokątny cmentarz, na który wiodą dwie bramy; mniejsza od południa, większa 

główna od zachodu. Przy południowo zachodnim krańcu cmentarza znajduje się 

dworek infułatów. Korpus świątyni wzniesiony na rzucie wpisanej w wielobok elipsy z 

centralną eliptyczną nawą. Na dłuższej osi eliptycznej od wschodu znajduje się 

prezbiterium, od zachodu kruchta z wejściem głównym. 

 

- Synagoga z 1851 roku - murowana, powstała we wschodniej części miasta, 

tworzącej dzielnicę żydowską, przy niewielkim placu tuż obok rynku. Budowla 

orientowana ku wschodowi została wzniesiona z cegły w formie prostopadłościanu, 

przykryto ją niskim dachem namiotowym. Elewację frontową poprzedzono 
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czterokolumnowym jońskim portykiem zwieńczonym drewnianym szczytem. 

Pozostałe elewacje miały pilastrowanie, z zamkniętymi półkoliście otworami dużych 

okien. Wewnątrz świątynia ozdobiona była polichromią.  

- Kapliczka św. Józefa - od strony zachodniej, poza terenem kościelnym (przy 

banku), z około 1780 roku. Murowana z cegły i ciosu na rzucie kwadratu, otwarta 

czterema arkadami filarowymi, opilastrowana. Sklepiona krzyżowo, nakryta daszkiem 

czterospadowym. Wewnątrz znajduje się późnobarokowa kamienna rzeźba św. 

Józefa z Dzieciątkiem, wykonana po 1776 roku, na wysokim postumencie. Kapliczka 

stoi na placu dawnego schroniska dla starców, wybudowanego jeszcze przez 

Jerzego Ossolińskiego. 

- Figurka Matki Boskiej na cokole - w ogrodzie, od południowej strony kościoła, jej 

wykonanie datowane jest na 1850. 

- Pomnik Powstańców 1863 roku - tuż przy głównym wejściu na cmentarz. 

Wystawiony kosztem klimontowian w 1924 r., na cześć powstańców poległych w 

bitwach w pobliżu Klimontowa. 

1.3 Potencjał turystyczny Klimontowa oraz terenów do niego przyległych 

- Szlaki turystyki pieszej i rowerowej przebiegające przez Klimontów 

� Zielony szlak turystyczny: zielony Chańcza – Pielaszów oraz czerwony 

Gołoszyjce – Bidaczów Stary.  

� Monastyczny szlak Cystersów (fragment Pętli Kieleckiej Małopolskiego Szlaku 

Cystersów – Jędrzejów, Koprzywnica, Wąchock, Sulejów),  

� Powstały kilka lat temu i obecnie coraz bardziej popularny „Sandomierski 

Szlak Jabłkowy”. 

 

� Trasa rowerowa PTTK, przebiegająca przez Klimontów 
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- Zbiornik wodny w Szymanowicach koło Klimontowa 

Jest to zbiornik bardzo młody – powstał w 2003 r. Jego powierzchnia wynosi 51 ha, 

zaś głębokość do 4 metrów. Po napełnieniu wodami rzeki Koprzywianki w roku 2003, 

został wydzierżawiony Polskiemu Związkowi Wędkarskiemu. Od września 2004 jest 

systematycznie zarybiany, zaś w maju 2005 został udostępniony do wędkowania. 

Obecnie zbiornik jest dorybiany różnorodnymi gatunkami ryb m.in. karpiem, karasiem 

złocistym, linem, jaziem, płocią, szczupakiem, a nawet pstrągiem tęczowym. 

 

Należy podkreślić, że zbiornik ten jest niezwykle malowniczo położony w 

bezpośrednim sąsiedztwie Klimontowa oraz przepięknie wkomponowany w krajobraz 

doliny, w której płynie rzeka Koprzywianka.  
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1.4. Infrastruktura na terenie miasta Klimontów 

- Infrastruktura drogowa: 

� Droga międzynarodowa nr 9 Radom – Rzeszów - Barwinek (przejście 

graniczne) 

� Droga wojewódzka nr 758 Iwaniska – Klimontów - Koprzywnica – Ciszyca 

� Drogi powiatowe: 
Wykaz dróg powiatowych na terenie Klimontowa 

 
Lp. 

 

Nowy  
numer 
drogi 

Stary numer 
drogi 

 
Nazwa drogi 

1. 0780 T 42303 Wola Malkowska – Bogoria – Moszyny – Jurkowice – Kolonia Pełczyce – 
Nowa Wieś – Julianów – Klimontów   

2. 0782 T 42305 Klimontów – Adamczowice – Dziewków – Węgrce Szlacheckie – 
Nasławice – Smyków – Świątniki – Bicza – Dębiany - Obrazów 

3. 0789 T 42313/42380 Klimontów – Szymanowice Górne – Szymanowice Dolne – Nawodzice – 
Rybnica – Królewice – Gieraszowice – Wólka Gieraszowska – Dmosice – 
Zbigniewice – Kolonia Zbigniewice – Postronna   

 

� Drogi gminne: 

- droga gminna nr 001155T Klimontów – Górki Klimontowskie 

- drogi gminne i ulice zlokalizowane w całości w obrębie Klimontowa 

 

 

- Infrastruktura wodno-kanalizacyjna: 

 

Na terenie Klimontowa eksploatowany jest obecnie wodociąg grupowy „Klimontów", 

zaopatrujący w wodę, oprócz Klimontowa, również miejscowości: Górki 

Klimontowskie, Nowa Wieś, Szymanowice Dolne oraz Szymanowice Górne. 

Natomiast  całkowita długość sieci kanalizacyjnej na terenie gminy Klimontów wynosi 

22,20 km, w tym na terenie samego Klimontowa jest to 17,9 km. W Klimontowie 

podłączonych do sieci kanalizacyjnej jest 520 gospodarstwa. Na lata 2009-20012 

planowana jest rozbudowa sieci kanalizacyjnej na terenie Klimontowa oraz nowe 

przyłącza (około 8 przyłączy). 

Należy w tym miejscu podkreślić, że system kanalizacji sanitarnej na terenie 

Klimontowa, z komunalną, mechaniczno-biologiczną oczyszczalnią ścieków 

istniejącą przy ul. Osieckiej, obejmuje swoim zasięgiem jedynie część tej 

miejscowości. Przepustowość oczyszczalni wynosząca 400 m3/d obecnie 

wykorzystana jest w połowie. Istnieją, więc warunki do rozbudowy tego systemu w 
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oparciu o istniejącą oczyszczalnię. Dlatego też zakłada się przyłączenie do systemu 

kanalizacji sanitarnej kolejnych gospodarstw z terenu samego Klimontowa oraz 

następujących miejscowości położonych w zlewni Koprzywnianki, powyżej istniejącej 

oczyszczalni ścieków: Adamczowice, Beradz, Grabina, Góry Pęchowskie, Pęchów, 

Nowa Wieś, Płaczkowice, Pokrzywianka, Szymanowice Dolne. 

 

Sfera gospodarcza:  

W Klimontowie zlokalizowane są najważniejsze i największe podmioty gospodarcze 

działające na obszarze gminnych i w skali ponadlokalne. Można wyróżnić około 20 

wiodących podmiotów gospodarczych w Klimontowie, z których do głównych 

lokalnych pracodawców zalicza się m.in. Firma Handlowo-Usługowa ,,KON-KAR” -

Andrzej Goździewski, Zakład Usługowo- Handlowy ,,METAL” -Czesław Stec, 

Piekarnia Cukiernicza- Leszek Skibiński, Przedsiębiorstwo Usługowo – Produkcyjno - 

Handlowe "OMIKRON" sp. z o.o. oraz Stacja Paliw Klimontów. Analizując całościową 

strukturę podmiotów gospodarczych działających na terenie Klimontowa najliczniej 

reprezentowane są podmioty związane z: handlem oraz usługami Ważnym lokalnie 

czynnikiem rozwoju gospodarczego jest tzw. Targ Handlowy w Klimontowie, który ma 

miejsce raz w tygodniu, w każdy wtorek. 

 

 

 
  J. m. 2004 2005 2006 

TARGOWISKA 
  Targowiska stałe 
targowiska ob. 1 1 1 
powierzchnia ogółem m2 41 000 41 000 40 154 
powierzchnia sprzedażowa targowisk m2 - 32 000 32 000 
stałe punkty sprzedaży drobnodetalicznej ogółem ob. 40 40 40 
roczne wpływy z opłaty targowej tys. zł 169,1 148,8 151,4 
Źródło: GUS 
 
 

        Jednostka miaryJednostka miaryJednostka miaryJednostka miary    2004200420042004    2005200520052005    2006200620062006    2007200720072007    

PODMIOTY GOSPODARKI NARODOWEJ ZAREJESTROWANE W REJESTRZE REGON WG SEKTORÓW 
WŁASNOŚCIOWYCH  

Ogółem  

ogółem jed.gosp. 409 408 401 392 

Sektor publiczny  

podmioty gospodarki narodowej ogółem jed.gosp. 18 18 18 18 

państwowe i samorządowe jednostki prawa budżetowego ogółem jed.gosp. 16 15 15 15 
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        Jednostka miaryJednostka miaryJednostka miaryJednostka miary    2004200420042004    2005200520052005    2006200620062006    2007200720072007    

przedsiębiorstwa państwowe jed.gosp. 0 0 0 0 

spółki handlowe jed.gosp. 0 0 0 0 

spółki handlowe z udziałem kapitału zagranicznego jed.gosp. 0 0 0 0 

państwowe i samorządowe jednostki prawa budżetowego, 
gospodarstwa pomocnicze 

jed.gosp. 1 1 1 1 

Sektor prywatny 

podmioty gospodarki narodowej ogółem jed.gosp. 391 390 383 374 

osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą jed.gosp. 337 336 326 315 

spółki handlowe jed.gosp. 9 9 9 9 

spółki handlowe z udziałem kapitału zagranicznego jed.gosp. 0 0 0 0 

spółdzielnie jed.gosp. 1 1 1 1 

fundacje jed.gosp. 0 0 0 0 

stowarzyszenia i organizacje społeczne jed.gosp. 14 14 14 16 

Źródło: GUS 
 
 

1.5 Sfera społeczna:  

Wg stanu na 31 grudnia 2007 r. w w Klimontowie mieszkało 8 554 osoby. Należy 

zaznaczyć, że struktura wieku ludności Klimontowa jest „młodsza”, w porównaniu ze 

średnią dla całego Województwa Świętokrzyskiego. Natomiast w porównaniu ze 

średnią dla województwa w Klimontowie nieznacznie niższy jest poziom osób z 

wykształceniem wyższym i policealnym, zaś wyższy z wykształceniem podstawowym 

ukończonym  i nieukończonym. W sferze demograficznej na obszarze miasta 

Klimontów w najbliższych latach przewiduje się dalszy ciąg wzrostu osób w wieku 

produkcyjnym, co rzutować będzie na wzrost liczby aktywnych zawodowo. Ich 

perspektywy lokalnego rozwoju zawodowego będą uzależnione od gminnej i 

powiatowej sytuacji gospodarczej. Niestety niekorzystnym zjawiskiem 

demograficznym w skali Klimontowa (podobnie jak zdecydowanej większości 

świętokrzyskich centrów gmin i miasteczek) jest migracja ludzi młodych, mobilnych i 

dobrze wykształconych, zarówno do większych ośrodków miejskich (np. Kielce, 

Warszawa, Kraków), jak i zagranicę (np. Wyspy Brytyjskie, Irlandia, Niemcy) w 

poszukiwaniu pracy, zarówno stałej, jak i sezonowej. 

 
  J. m. 2004 2005 2006 2007 

STAN LUDNOŚCI I RUCH NATURALNY 
  Ludność wg miejsca zameldowania/zamieszkania i płci 
    ogółem 
        stan na 31 XII 
          ogółem osoba 8704 8641 8585 8554 
          mężczyźni osoba 4312 4281 4252 4230 
          kobiety osoba 4392 4360 4333 4324 
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  Ruch naturalny wg płci 
    Urodzenia żywe 
      ogółem osoba 104 97 87 107 
      mężczyźni osoba 61 53 49 54 
      kobiety osoba 43 44 38 53 
    Zgony ogółem 
      ogółem osoba 119 111 106 104 
      mężczyźni osoba 69 54 52 67 
      kobiety osoba 50 57 54 37 
    Zgony niemowląt 
      ogółem osoba 2 0 0 0 
      mężczyźni osoba 1 0 0 0 
      kobiety osoba 1 0 0 0 
    Przyrost naturalny 
      ogółem osoba -15 -14 -19 3 
      mężczyźni osoba -8 -1 -3 -13 
      kobiety osoba -7 -13 -16 16 
  Małżeństwa 
    ogółem para 46 52 51 63 
  Wskaźnik obciążenia demograficznego 

    ludność w wieku nieprodukcyjnym na 100 
osób w wieku produkcyjnym osoba 74,2 71,3 70,2 69,5 

    ludność w wieku poprodukcyjnym na 100 
osób w wieku przedprodukcyjnym osoba 75,3 78,1 80,2 82,8 

    ludność w wieku poprodukcyjnym na 100 
osób w wieku produkcyjnym osoba 31,9 31,3 31,2 31,5 
  Udział ludności wg ekonomicznych grup wieku w % ludności ogółem 
    w wieku przedprodukcyjnym % 24,3 23,4 22,9 22,4 
    w wieku produkcyjnym % 57,4 58,4 58,8 59 
    w wieku poprodukcyjnym % 18,3 18,3 18,4 18,6 
  Ludność wskaźniki modułu gminnego 
    ludność na 1 km2 osoba 88 87 86 86 
    kobiety na 100 mężczyzn osoba 102 102 102 102 
    małżeństwa na 1000 ludności para 5,2 5,9 5,8 7,2 
    urodzenia żywe na 1000 ludności osoba 11,7 11 9,9 12,2 
    zgony na 1000 ludności osoba 13,4 12,6 12,1 11,9 
    przyrost naturalny na 1000 ludności osoba -1,7 -1,6 -2,2 0,3 
MIGRACJE WEWNĘTRZNE I ZAGRANICZNE 
  Migracje na pobyt stały gminne wg typu, kierunku migrantów 
    zameldowania 
      w ruchu wewnętrznym 
        ogółem osoba 96 54 100 85 
    wymeldowania 
      w ruchu wewnętrznym 
        ogółem osoba 100 116 112 95 
      zagranica 
        ogółem osoba 0 1 0 4 
    saldo migracji 
      w ruchu wewnętrznym 
        ogółem osoba -4 -62 -12 -10 
  Migracje na pobyt stały gminne wg typu i kierunku 
    zameldowania ogółem osoba 96 55 101 85 
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    zameldowania z miast osoba 37 26 45 22 
    zameldowania ze wsi osoba 59 28 55 63 
    zameldowania z zagranicy osoba 0 1 1 0 
    wymeldowania ogółem osoba 100 117 112 99 
    wymeldowania do miast osoba 44 62 58 50 
    wymeldowania na wieś osoba 56 54 54 45 
    wymeldowania za granicę osoba 0 1 0 4 
Źródło: GUS 

 

Infrastrukturę edukacyjną Gminy tworzą natomiast działające na jej terenie szkoły 

podstawowe (6), gimnazjum, liceum ogólnokształcące oraz zespół szkół 

ponadgimnazjalnych, w którego skład wchodzą: technikum handlowe dzienne 4 

letnie, technikum dzienne i zaoczne o profilu mechanicznym-specjalność budowa 

maszyn i zawodowa szkoła krawiecka (dla dziewcząt), specjalność krawiectwo 

odzieży damskiej. 

 
Organizacje pozarządowe na terenie miasta i gminy Klimontów 
Wykaz organizacji pozarządowych z krótkimi charakterystykami ich podstawowych 
celów działalności. 
Lp
. 

Nazwa 
organizacji 

Główne cele działalności 

1 Ochotnicza 
Straż Pożarna 
w 
Klimontowie 
(Jednostka 
Ratownictwa 
Drogowego) 

-prowadzenie działalności mającej na celu zapobieganie pożarom oraz 
współdziałanie w tym zakresie z instytucjami i stowarzyszeniami 
- ratownictwo drogowe, udzielanie pierwszej pomocy ofiarom 
wypadków drogowych i klęsk żywiołowych 
- informowanie ludności o istniejących zagrożeniach pożarowych i 
ekologicznych oraz sposobach ochrony przed nimi 
- rozwijanie wśród członków OSP kultury fizycznej i sportu oraz 
prowadzenie działalności kulturalnooświatowej 
- wykonywanie innych zadań wynikających z przepisów o ochronie 
przeciwpożarowej. 

2 Klub 
Sportowy 
Klimontowian
ka 
Klimontów 

- upowszechnianie, popularyzacja kultury fizycznej i sportu, w 
szczególności piłki nożnej 
- organizacja imprez o charakterze sportowo- rekreacyjnym 

3 KGW 
 

- organizowanie imprez lokalnych, wiejskich, Dzień Kobiet, Dożynki, 
potrawy kulinarne,  
 

4 Towarzystwo 
Przyjaciół 
Klimontowa, 

- promocja unikatowych walorów przyrodniczych i historycznych 
Klimontowa  
 

5 Stowarzyszeni
e na Rzecz 
Odnowy 
Klasztoru 
Podominikań
skiego  

- odnowa zabytków sakralnych, Działania mające na celu wspieranie 
aktywności społecznej oraz życia w zgodzie z nauką Kościoła 
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6 Akcja 
Katolicka  
 

- odnowa zabytków sakralnych, integracja społeczna, działalność 
artystyczna, - Teatr Apostolos,  edukacyjna 

 

1.6 Identyfikacja problemów w ww. analizowanych obszarach: 

 

- Zły stan infrastruktury drogowej:  

 

Poprawa stanu nawierzchni dróg i poszerzenie chodników, aranżacja zieleni, 

wyburzenie murków okalających Rynek, utworzenie parkingu, wybudowanie 

zainstalowanie oświetlenia oraz systemu monitoringu – to najczęściej wymieniane 

problemy z infrastrukturą, jakie wskazywali mieszkańcy Klimontowa w badaniu 

ankietowym.  

 

- zły stan estetyczny otoczenia; 

 

Problem ten dotyczy przede wszystkim obiektów zabytkowych ,ale również innych 

budynków użyteczności publicznej takich jak Urząd Gminy, Gminny Ośrodek Kultury, 

budynki oświatowe, które wymagają również remontu wewnątrz budynków. 

 

- niedostateczna aktywność ośrodków kulturalno – rekreacyjnych  

i sportowych; 

 

Zdaniem osób biorących udział w badaniu ankietowym, oferta oraz stan infrastruktury 

kulturalno rekreacyjnej jest niedostateczny i wymagają one urozmaicenia w celu 

m.in. zagospodarowania czasu szczególnie młodym ludziom, którzy wobec braku 

alternatywy sięgają po alkohol i powodują problemy wychowawcze oraz naruszają 

prawo.    

 

Należy również wymienić problemy, które wpisują się w kryteria wymienione w art. 47 

ust. 1 Rozporządzenia 1828/2006 Komisji Europejskiej z dnia 8 grudnia 2006 roku, 

od których spełnienia uwarunkowana jest realizacja zadań z zakresu mieszkalnictwa. 
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- porównywalnie niski poziom wartości zasobu mieszkaniowego:  

Na terenie miejscowości Klimontów zdecydowana większość mieszkań stanowi 

własność prywatną, występuje tu zarówno budownictwo wielorodzinne jak i 

indywidualne.  

Tabela. Zasoby mieszkaniowe w miejscowości Klimontów. 

  J. m. 2004 2005 2006 
ZASOBY MIESZKANIOWE 
  Zasoby mieszkaniowe wg form własności 
    ogółem 
      mieszkania miesz. 2 328 2 326 2 329 
      izby izba 8 953 8 944 8 964 
      powierzchnia użytkowa mieszkań m2 200 715 200 588 201 170 
    zasoby gmin (komunalne) 
      mieszkania miesz. 32 26 26 
      izby izba 86 65 65 
      powierzchnia użytkowa mieszkań m2 1 416 1 150 1 150 
    zasoby spółdzielni mieszkaniowych 
      mieszkania miesz. 0 0 0 
      izby izba 0 0 0 
      powierzchnia użytkowa mieszkań m2 0 0 0 
    zasoby zakładów pracy 
      mieszkania miesz. 20 16 16 
      izby izba 63 48 48 
      powierzchnia użytkowa mieszkań m2 1 018 794 794 
    zasoby osób fizycznych 
      mieszkania miesz. 2 269 2 277 2 280 
      izby izba 8 783 8 810 8 830 
      powierzchnia użytkowa mieszkań m2 197 912 198 275 198 857 
    zasoby Towarzystw Budownictwa Społecznego (TBS) 
      mieszkania miesz. 0 0 0 
      izby izba 0 0 0 
      powierzchnia użytkowa mieszkań m2 0 0 0 
    zasoby pozostałych podmiotów 
      mieszkania miesz. 7 7 7 
      izby izba 21 21 21 
      powierzchnia użytkowa mieszkań m2 369 369 369 
Źródło: GUS 

 

Jak pokazują dane na przestrzeni ostatnich kilku lat stan zasobów mieszkaniowych 

uległ bardzo niewielkim zmianom - wzrost o jedynie 3 mieszkania między rokiem 

2005 a 2006, co daje zaledwie 0,13% wzrost. Panująca w tym obszarze stagnację 

potwierdzają również wyniki badania ankietowego, w którym za jeden z głównym 

problemów ekonomicznych mieszkańcy Klimontowa uznali niski standard i 

niewystarczającą liczbę mieszkań (patrz rozdział. VIII). 

  

- wysoka stopa długotrwałego bezrobocia;  
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Dane statystyczne pokazują, iż na przestrzeni ostatnich kilku lat zmniejsza się 

systematycznie liczba zatrudnionych, natomiast pod względem udziału ludności wg 

ekonomicznych grup wieku w % ludności ogółem panuje stagnacja. 

  Udział ludności wg ekonomicznych grup wieku w % ludności ogółem 
    w wieku przedprodukcyjnym % 24,3 23,4 22,9 22,4 
    w wieku produkcyjnym % 57,4 58,4 58,8 59 
    w wieku poprodukcyjnym % 18,3 18,3 18,4 18,6 
Dane; GUS 

  Jednostka miary 2004 2005 2006 2007 

PRACUJĄCY W GŁÓWNYM MIEJSCU PRACY  
Pracujący wg płci  
ogółem osoba 472 516 517 500 

mężczyźni osoba 175 210 194 180 
kobiety osoba 297 306 323  320 

Dane GUS. 

 

- niekorzystne trendy demograficzne;  

Liczba ludności Klimontowa systematycznie maleje, co jest efektem przede 

wszystkim niekorzystnej tendencji w zakresie przyrostu naturalnego oraz migracji w 

ruchu wewnętrznym. Powodem takiego stanu rzeczy jest m.in. emigracja młodych i 

dobrze wykształconych osób. 

 

MIGRACJE WEWNĘTRZNE I ZAGRANICZNE 
  Migracje na pobyt stały gminne wg typu, kierunku migrantów 
    zameldowania 
      w ruchu wewnętrznym 
        ogółem osoba 96 54 100 85 
    wymeldowania 
      w ruchu wewnętrznym 
        ogółem osoba 100 116 112 95 
      zagranica 
        ogółem osoba 0 1 0 4 
    saldo migracji 
      w ruchu wewnętrznym 
        ogółem osoba -4 -62 -12 -10 

 

 

- niski wskaźnik prowadzenia działalności gospodarczej; 

Jednym z nie zadawalających zjawisk jest nie zmniejszająca się z roku na rok liczba 

podmiotów gospodarczych. Prawidłowo dla dynamicznego rozwoju gospodarczego, 

sektor podmiotów gospodarczych (sektor generujący), w tym także indywidualnej 

działalności gospodarczej, powinien przeważać nad sektorem publicznym (tj. 
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obciążeniowym). Potwierdzeniem danych statystycznych jest m.in. wynik badania 

ankietowego, w którym za jeden z głównym problemów ekonomicznych mieszkańcy 

Klimontowa uznali brak wsparcia dla małych i średnich przedsiębiorstw (patrz 

rozdział. VIII)  

 

Wykres. Podmioty gospodarcze w Gminie Klimontów. 

Sektor prywatny

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2004 2005 2006 2007

lata

ilo
sć
 w
 s
zt
. podmioty gospodarcze

pryw atne

osoby f izyczne prow adzące
działalność gospodarczą

 

- wysoki poziom przestępczości i wykroczeń;  

Obok problemów ekonomicznych miejscowość Klimontów boryka się również z 

problemami natury społecznej. W przeprowadzonym badaniu ankietowym za bardzo 

niekorzystne zjawiska natury społecznej wskazano alkoholizm, chuligaństwo, 

przestępczość młodocianych. 

- niski poziom wydajności energetycznej budynków 

W zabudowie miasteczka dominuje stare budownictwo, nie poddane renowacji i 

modernizacji, w większości są to budowle niepoddane termoizolacji, ze starą 

nieszczelną stolarką okienną. 

 

Identyfikacja problemów została również przedstawiona w Analizie SWOT oraz 

wynikach badania ankietowego. 
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1.7. Analiza SWOT dla miejscowości Klimontów 

Jednym z ważnych narzędzi umożliwiających prawidłową i optymalną rewitalizację 

wybranego obszaru na podstawie posiadanych danych informacji jest analiza SWOT. 

Umożliwia ona usystematyzowanie posiadanych danych oraz wskazuje pożądane 

kierunki rozwiązań. Jej przeprowadzenie jest niezbędne do prawidłowej realizacji 

planowanych długofalowych i kompleksowych działań rewitalizacyjnych na terenie 

miejscowości Klimontów. 

Przeprowadzona analiza SWOT pozwoliła na:  

o identyfikację i analizę szans i zagrożeń w otoczeniu Klimontowa, 

o identyfikację i analizę mocnych i słabych stron Klimontowa 

dla całej miejscowości oraz w każdym z obszarów kluczowych. 

Wyniki analizy SWOT znajdują się w poniższej tabeli: 

Tab.  Analiza SWOT dla miejscowości Klimontów 

Silne strony Słabe strony 
1. Dobre, atrakcyjne położenie 
komunikacyjne Klimontowa przy trasie 
międzynarodowej nr 9 Warszawa – 
Rzeszów – Barwinek, w bezpośrednim 
sąsiedztwie miast powiatowych: Opatów, 
Staszów i Sandomierz. 

2. Atrakcyjność turystyczno – 
rekreacyjna Klimontowa (położony w 
bezpośrednim sąsiedztwie zbiornik wodny 
w Szymanowicach, cenne zabytki sakralne 
i historyczne na terenie Klimontowa, 
bliskość znanej atrakcji turystycznych np. 
ruin zamku Krzyżtopór w Ujeździe, Starego 
Miasta w Sandomierzu) 

3. Dobry stan lokalnego środowiska 
przyrodniczego w Klimontowie m.in. czyste 
powietrze i brak uciążliwych podmiotów 
przemysłowych 

4. Otwartość władz gminy Klimontów na 
inwestorów wewnętrznych i zewnętrznych 
5. Liczne imprezy i wydarzenia artystyczne 
organizowane rokrocznie w Klimontowie 
m.in. Jarmark św. Jacka, Brunonalia itd. 
 

1. Brak inwestora strategicznego na terenie 
Klimontowa, skutkujący relatywnie wysoką 
stopą bezrobocia 
2. Emigracja ludzi młodych i wykształconych  
(brak możliwości znalezienia pracy zgodnej z 
oczekiwaniami młodych ludzi) 
3. Relatywnie niska stopa życiowa i niskie 
dochody osiągane przez mieszkańców 
Klimontowa względem średniej wojewódzkiej i 
krajowej 
4. Narażenie lokalnego rolnictwa na klęski i 
szkody pogodowe (susze, przymrozki) i brak 
środków rolników na ubezpieczanie upraw 
5. Brak pełnej infrastruktury turystyczno – 
rekreacyjnej na terenie Klimontowa i 
obszarów sąsiadujących (konieczność 
lepszego zagospodarowania terenów wokół 
zbiornika wodnego w Szymanowicach – 
sporty wodne, aktywny wypoczynek, baza 
gastronomiczno-noclegowa) 
6. Niski poziom przedsiębiorczości 
mieszkańców 
7. Brak centrum informacji turystycznej, 
systemu promocji turystyki lokalnej, 
nowoczesnych i funkcjonalnych tablic 
informacyjnych na terenie Klimontowa 

Szanse Zagrożenia 
1. Potencjał przyrodniczo-turystyczny 
Klimontowa i całej gminy. 

1. Niezadowalający stan infrastruktury 
technicznej na terenie Klimontowa (m.in. 
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2. Możliwy napływ ludności miejskiej na 
wypoczynek, szczególnie weekendowy m.in. 
nad zbiornikiem wodnym w Szymanowicach 
3. Wystarczająca dostępna przestrzeń 
inwestycyjna na terenie Klimontowa i 
obszarów sąsiadujących 
4. Dostępność zewnętrznych środków 
finansowych Unii Europejskiej i krajowych na 
rozwój społeczno-gospodarczy Klimontowa 
(m.in. w ramach Osi nr 6 RPOWŚ na lata 
2007-2013) 
5. Tworzenie i wspieranie pozarolniczych 
miejsc pracy  

6. Przychylne nastawienie samorządu 
gminnego 
    do inicjatyw społecznych. 
7. Możliwość wyznaczenia atrakcyjnych 
szlaków turystycznych pieszych i rowerowych 
na terenie gminy biegnących przez 
Klimontów (prowadzących również do atrakcji 
turystycznych gmin sąsiednich np. zamek w 
ujeździe, Zakon Cystersów w Koprzywnicy) 
8. Tradycja i potencjał gospodarczy 
cotygodniowego Targu Handlowego w 
Klimontowie 

drogi, ciągi piesze w centrum Klimontowa, 
sieć wodno-kanalizacyjna itd.) 
2. Peryferyjne położenie Klimontowa w 
układzie woj. świętokrzyskiego – dawne woj. 
tarnobrzeskie. 
3. Wysokie bezrobocie i znaczne w ostatnich 
latach ubożenie społeczeństwa Klimontowa 
4. Skomplikowane i długotrwałe procedury 
korzystania z zewnętrznych źródeł 
finansowania dla inwestycji planowanych 
przez władze gminy Klimontów 
5. Brak stabilizacji cen w rolnictwie (warzywa, 
sadownictwo itd.) oraz systematyczny wzrost 
cen energii i paliw do produkcji rolnej 
6. Niż demograficzny odbijający się w liczbie 
mieszkańców Klimontowa, w tym uczniów  
7. Brak wystarczających funduszy gminnych 
na rewitalizacje i konserwację 
najcenniejszych zabytków Klimontowa 
(obiektów sakralnych, kapliczek itd.) 
8. Brak oferty turystycznej  i punktu informacji 
turystycznej np. dla grup  zorganizowanych 
przybywających do Klimontowa 
 

 

Głównym atutem Klimontowa są jego walory przyrodniczo-krajobrazowe oraz 

potencjał turystyczno-rekreacyjny. Silną stroną jest także wysoki poziom produkcji 

rolnej (głownie warzywnictwo oraz rozwijające się w ostatnich latach sadownictwo) 

osiągany dzięki urodzajnym glebom i wysokiej kulturze rolnej. Należy podkreślić, że 

gmina posiada atrakcyjne, jeszcze nie w pełni niezagospodarowane przestrzenie dla 

rozwoju wypoczynku sobotnio-niedzielnego (np. zbiornik wodny) oraz aktywnej 

turystyki pieszej i rowerowej. Na terenie gminy znajdują się również wolne tereny 

inwestycyjne dla małych i większych podmiotów gospodarczych. Samorząd traktuje 

priorytetowo możliwość pozyskiwania zewnętrznych źródeł finansowych, w 

szczególności funduszy unijnych na realizacje zarówno gminnych projektów 

inwestycyjnych, jak i bezpośrednie wsparcie inwestycyjne, o jakie mogą się ubiegać 

miejscowi rolnicy i przedsiębiorcy.  

Najważniejszymi słabymi stronami Klimontowa są nie doinwestowane 

gospodarstwa rolne, niewystarczająco rozwinięte przetwórstwo rolne oraz brak 

zorganizowanych grup producenckich.  Mieszkańcy gminy nie podejmują również 

ryzyka związanego z otwieraniem własnej działalności gospodarczej oraz dążeniem 

do stworzenia jak największej liczby pozarolniczych miejsc pracy. Wyraźnie widoczny 
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jest brak również szlaków turystycznych wraz z infrastrukturą towarzyszącą (np. 

punkty widokowe, miejsca grillo-wypoczynkowe), promocji turystyki oraz tablic i 

plansz turystyczno-informacyjnych, co uniemożliwia pełny rozwój turystyczny gminy 

Klimontów mimo posiadanych atutów.  

W sterze infrastruktury technicznej  brakuje widoczny jest brak pełnego 

zwodociągowania gminy oraz brak sieci kanalizacyjnej na terenie gminy Klimontów. 

Rozwój hamuje również zły stan dróg na terenie gminy, w szczególności dróg 

gminnych i powiatowych. 

 Słabymi stronami w sferze społecznej są : zmniejszający się rokrocznie przyrost 

naturalny oraz zbyt małe środki na opiekę społeczną. Mieszkańcy gminy Klimontów 

wskazują również na niewystarczająca bazę sportowo-rekreacyjną w ich sołectwach 

(lokalne boiska piłkarskie, tereny zielone, mini place zabaw, wymagające 

modernizacji świetlice wiejskie).  

Najbardziej istotną szansą rozwojową Klimontowa jest potencjał przyrodniczo-

turystyczny oraz potencjał produkcyjny lokalnego sektora rolnego. Rozwój małego 

przetwórstwa rolno – spożywczego w gospodarstwach na bazie funduszy UE, 

produkcja surowców do biopaliw i energii odnawialnej oraz produkcja żywności 

ekologicznej to główne szanse rozwojowe dla lokalnych producentów rolnych Cała 

gmina charakteryzuje się znaczną atrakcyjnością osadniczą, turystyczną, a także 

dobrym stanem środowiska naturalnego. Dużą szansą rozwojową byłoby pozyskanie 

inwestorów zewnętrznych, którzy stworzyliby na terenie gminy pozarolnicze miejsca 

pracy. Szczególną szansą rozwojową dla mieszkańców gminy stanowi możliwość 

tworzenia gospodarstw agroturystycznych, gdzie można połączyć potencjał 

przyrodniczo-turystyczny gminy z promocją lokalnych produktów kulinarnych. 

Podsumowując, należy wyraźnie podkreślić, że główną możliwością wykorzystania 

przez gminę Klimontów wskazanych powyżej szans rozwojowych jest pozyskiwanie 

środków zewnętrznych, w szczególności funduszy strukturalnych UE, dostępnych w 

latach 2007-2013. Dodatkową ważną szansą rozwojową gminy Klimontów 

stwarzającą możliwości pozyskania inwestorów jest dobre położenie komunikacyjne 

gminy wzdłuż międzynarodowej trasy nr 9 Radom-Opatów-Rzeszów-Barwinek 

(przejście graniczne ze Słowacją)  

Głównymi zagrożeniami zewnętrznymi dla rozwoju Klimontowa są zbyt niskie 

dochody z produkcji rolnej, rokroczne straty w rolnictwie powodowane klęskami 
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naturalnymi (susze, przymrozki), w efekcie brak wkładu własnego rolników 

wymaganego przy inwestycjach z funduszy UE,  brak środków finansowych i 

przygotowania merytorycznego mieszkańców do otwierania własnej działalności 

gospodarczej oraz znaczne koszty budowy i modernizacji bazy rekreacyjno-

turystycznej, która w pełni umożliwiłaby korzystanie potencjału gminy Klimontów. 
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II. Nawiązanie do strategicznych dokumentów dotyczących rozwoju 
przestrzenno – społeczno - gospodarczego miejscowości i regionu.  
 
Planowane w okresie 2008 -2020 kompleksowe działania rewitalizacyjne na terenie 

Klimontowa, analizowane w niniejszym Lokalnym Planie Rewitalizacji są ściśle 

komplementarne wobec najważniejszych dokumentów planistycznych i 

strategicznych szczebla ogólnokrajowego, regionalnego i lokalnego tj.: 

- Narodowej Strategii Rozwoju Regionalnego na lata 2007–2013. 

Cele polityki regionalnej państwa sformułowane zostały w trzech zasadniczych 

kierunkach: 

1.. Rozwój konkurencyjności gospodarczej polskich regionów. 

2. Wspieranie elastycznego różnicowania zamierzeń (celów) i wykorzystywanie 

potencjału 

endogenicznego regionów. 

3.Wyrównywanie szans rozwojowych województw. 

- Strategii Rozwoju Kraju 2007-2015 (SRK)  

 

Strategia Rozwoju Kraju 2007-2015 (SRK) jest podstawowym dokumentem 

strategicznym określającym cele i priorytety w obszarze rozwoju społeczno-

gospodarczego Polski oraz warunki, które powinny ten rozwój zapewnić. 

Strategia wyznacza cele oraz identyfikuje obszary uznane za najważniejsze z 

punktu widzenia osiągnięcia tych celów, w których koncentrowane będą działania 

państwa. Uwzględnia jednocześnie najważniejsze trendy rozwoju światowej 

gospodarki oraz cele, jakie stawia Unia Europejska w Strategii Lizbońskiej. SRK 

nadaje priorytet działaniom, jakie podejmie rząd w latach 2007-2015 w celu realizacji 

wizji Polski. 

Głównym celem Strategii jest podniesienie poziomu i jakości życia 

mieszkańców Polski: poszczególnych obywateli i rodzin. Cel główny, a także 

problemy społeczno-gospodarcze wynikające z zapóźnień rozwojowych, 

niedoinwestowania polskiej gospodarki oraz uwarunkowań zewnętrznych, wskazują 

na priorytety. Określają one najważniejsze obszary działań, dzięki którym możliwe 

będzie osiągnięcie głównego celu SRK. Priorytetami tymi są: 

1. Wzrost konkurencyjności i innowacyjności gospodarki, 

2. Poprawa stanu infrastruktury technicznej i społecznej, 



 25 

3. Wzrost zatrudnienia i podniesienie jego jakości, 

4. Budowa zintegrowanej wspólnoty społecznej i jej bezpieczeństwa, 

5. Rozwój obszarów wiejskich 

 

- Narodowa Strategia Spójności 2007-2013 (Narodowe Strategiczne Ramy 

Odniesienia). 

 

Narodowa Strategia Spójności (NSS) (Narodowe Strategiczne Ramy Odniesienia) to 

dokument strategiczny określający priorytety i obszary wykorzystania oraz system 

wdrażania funduszy unijnych: Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 

(EFRR), Europejskiego Funduszu Społecznego (EFS) oraz Funduszu Spójności w 

ramach budżetu Wspólnoty na lata 2007–13. 

Celem strategicznym NSS (NSRO) jest tworzenie warunków dla wzrostu 

konkurencyjności gospodarki polskiej opartej na wiedzy i przedsiębiorczości, 

zapewniającej wzrost zatrudnienia oraz wzrost poziomu spójności społecznej, 

gospodarczej i przestrzennej. 

Cel strategiczny osiągany będzie poprzez realizację horyzontalnych celów 

szczegółowych. Celami horyzontalnymi NSS (NSRO) są:  

1. Poprawa jakości funkcjonowania instytucji publicznych oraz rozbudowa 

mechanizmów partnerstwa,  

2. Poprawa jakości kapitału ludzkiego i zwiększenie spójności społecznej,  

3. Budowa i modernizacja infrastruktury technicznej i społecznej mającej 

podstawowe znaczenie dla wzrostu konkurencyjności Polski,  

4. Podniesienie konkurencyjności i innowacyjności przedsiębiorstw, w tym 

szczególnie sektora wytwórczego o wysokiej wartości dodanej oraz rozwój 

sektora usług,  

5. Wzrost konkurencyjności polskich regionów i przeciwdziałanie ich 

marginalizacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej,  

6. Wyrównywanie szans rozwojowych i wspomaganie zmian strukturalnych na 

obszarach wiejskich. 

  

NSS realizowana jest przy pomocy Programów Operacyjnych zarządzanych przez 

Ministerstwo 

Rozwoju Regionalnego: 
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1. Program Operacyjny Rozwój Polski Wschodniej 

2. Programy Europejskiej Współpracy Terytorialnej 

3. Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko 

4. Program Operacyjny Konkurencyjna Gospodarka 

5. Program Operacyjny Kapitał Ludzki 

6. Program Operacyjny Pomoc Techniczna 

oraz 16 Regionalnych Programów Operacyjnych zarządzanych przez samorządy 

województw. 

 

- Dla gminy Klimontów najważniejszym instrumentem dofinansowania inwestycji w 

najbliższych siedmiu latach będzie „Regionalny Program Operacyjny 

Województwa Świętokrzyskiego na lata 2007–2013”. 

Realizacja Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego 

na lata 2007 – 2013 ma przynieść efekt w postaci budowy nowoczesnej gospodarki 

regionu, bazującej na wiedzy i umiejętnościach, otwartej na innowacje, generującej 

nowe miejsca pracy. Tak postawiony cel jest konsekwencją postępującego procesu 

globalizacji gospodarki, postępu technicznego i ambitnej polityki Unii Europejskiej 

w zakresie rozwoju nowoczesnej gospodarki. 

Programu nastąpi poprzez realizację sześciu celów szczegółowych. 

 Cele szczegółowe: 

Cel 1. Podniesienie poziomu konkurencyjności regionalnej gospodarki poprzez 

zwiększanie zdolności inwestycyjnej podmiotów gospodarczych; 

Cel 2. Stworzenie warunków do rozwoju społeczeństwa informacyjnego oraz 

powiązań między sektorem B+R a gospodarką; 

Cel 3. Poprawa jakości systemu komunikacyjnego regionu i jego połączeń z 

krajowymi i europejskimi korytarzami transportowymi; 

Cel 4. Poprawa stanu środowiska naturalnego województwa; 

Cel 5. Zapewnienie dostępu do wysokiej jakości usług publicznych i zasobów 

dziedzictwa kulturowego; 

Cel 6. Zwiększenie atrakcyjności ośrodków miejskich i centrów gmin. 

Układ celów i osi priorytetowych Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Świętokrzyskiego na lata 2007-2013. 
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Źródło: RPOWŚ 2007-2013. 

 

 

 

REGIONALNY PROGRAM OPERACYJNY WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO NA LATA 2007-2013 

 

CEL GENERALNY 

POPRAWA WARUNKÓW SPRZYJAJĄCYCH BUDOWIE KONKURENCYJNEJ  
I GENERUJĄCEJ NOWE MIEJSCA PRACY REGIONALNEJ GOSPODARKI 

 

CELE SZCZEGÓŁOWE 

Podniesienie poziomu 
konkurencyjności 

regionalnej gospodarki 
poprzez zwiększanie 

zdolności inwestycyjnej 
podmiotów 

gospodarczych 

Stworzenie 
warunków do 

rozwoju 
społeczeństwa 
informacyjnego 
oraz powiązań 

między 
sektorem B+R a 
gospodarką 

Poprawa jakości 
systemu 

komunikacyjnego 
regionu i jego 
połączeń z 
krajowymi i 
europejskimi 
korytarzami 

transportowymi 

Poprawa 
stanu 

środowiska 
naturalnego 
województwa 

Zapewnienie 
dostępu do 
wysokiej 

jakości usług 
publicznych i 

zasobów 
dziedzictwa 
kulturowego 

Zwiększenie 
atrakcyjnośc
i ośrodków 
miejskich i 
centrów 
gmin 

OSIE PRIORYTETOWE 

Rozwój 
przedsiębiorczo

ści 

Wsparcie 
innowacyjności, 

budowa 
społeczeństwa 
informacyjnego 
oraz wzrost 
potencjału 

inwestycyjnego 
regionu 

Podniesienie 
jakości 
systemu 

komunikacyjn
ego regionu 

Rozwój 
infrastruktury 

ochrony 
środowiska i 
energetycznej 

Wzrost jakości 
infrastruktury 
społecznej 

oraz 
inwestycje w 
dziedzictwo 
kulturowe,  
turystykę i 

sport 

Wzmocnieni
e ośrodków 
miejskich i 
rewitalizacja 

małych 
miast 

  Pomoc 
techniczna 
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- Strategią Rozwoju Obszarów Wiejskich i Rolnictwa na lata 2007 – 2013                 

z elementami prognozy do roku 2020, która proponuje wdrażanie modelu 

wielofunkcyjnego rozwoju wsi i wielofunkcyjnego rolnictwa. Jej główne cele: 

wspieranie zrównoważonego rozwoju obszarów wiejskich, poprawa 

konkurencyjności rolnictwa oraz wzmocnienie przetwórstwa rolno-spożywczego w 

kierunku poprawy jakości i bezpieczeństwa żywności. W strategii tej założono 

komplementarność jej działań z działaniami ustalonymi w strategiach i 

programach rozwoju regionów, w ramach nadrzędnego celu jakim jest 

poprawa warunków życia i pracy mieszkańców wsi poprzez wzrost 

gospodarczy, z uwzględnieniem wymogów środowiska. 

 

- Strategią Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego do roku 2020, Cel 5 – 

Rozwój systemów infrastruktury technicznej i społecznej; 
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Relacje celów RPOWŚ 2007 - 2013 oraz Strategii Rozwoju Województwa 
Świętokrzyskiego do roku 2020. 

 

 

źródło: RPOWŚ 2007-2013 
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Relacje celów RPOWŚ 2007 – 2013 oraz NSRO 2007 - 2013. 

 

 

źródło: RPOWŚ 2007-2013 
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- Programem Ochrony Środowiska Dla Województwa Świętokrzyskiego na lata 

2007-2015. 

 

Realizacja "Programu ochrony środowiska dla województwa świętokrzyskiego" 

pozwoli na osiągnięcie w perspektywie długoterminowej, zrównoważonego rozwoju 

całego województwa, gdzie ochrona środowiska stanowi nierozłączną część 

procesów rozwojowych i jest rozpatrywana z nimi. Nadrzędnym celem wojewódzkiej 

polityki ekologicznej jest zrównoważony rozwój województwa, w którym środowisko 

przyrodnicze i jego ochrona mają znaczący wpływ na przyszły charakter tego 

obszaru i równocześnie wspierają jego rozwój gospodarczy i społeczny. 

Zadania jakie mają zostać zrealizowane przez Gminę Klimontów w zakresie ochrony 

środowiska będą się wpisywały w wojewódzkie priorytety ekologiczne tj: 

a) Edukację na rzecz zrównoważonego rozwoju; 

b) Ochronę i racjonalne gospodarowanie zasobami wodnymi; 

c) Gospodarkę odpadami. 

 

- Programem Rozwoju Infrastruktury Transportowej Województwa 

Świętokrzyskiego na lata 2007 – 2013. 

 

Program Rozwoju Infrastruktury Transportowej Województwa Świętokrzyskiego na 

lata 2007 – 2013 jest kompleksowym programem rozwoju sieci drogowej 

województwa. Zakłada on m.in. realizację następujących celów: 

a) Doprowadzenia sieci drogowej województwa do wymogów warunków 

technicznych jakim powinny odpowiadać drogi i ich usytuowanie (Rozp. MTiGM z 

dnia 2 marca 1999 r.) 

b) Wyboru odcinków sieci drogowej na których inwestowanie będzie najbardziej 

efektywne. 

c) Modernizacji odcinków dróg szczególnie niebezpiecznych dla ruchu. 

d) Dostosowania przekrojów dróg do wzrastającego ruchu. 

e) Wskazanie perspektywicznych rozwiązań podnoszących standard sieci drogowej 

dla zachowania rezerw terenowych niezbędnych dla ich realizacji i stopniowego 

pozyskiwania terenów 
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Największą szansą rozwojową dla gminy Klimontów w ramach powyższego 

dokumentu jest planowana modernizacja międzynarodowej trasy nr 9 Radom –

Opatów – Rzeszów - Barwinek (przejście graniczne ze Słowacją), ponieważ 

przebiega ona przez teren gminy i może być kluczowa dla przyciągnięcia inwestorów 

strategicznych oraz wzrostu lokalnego ruchu turystycznego.  

 

- Strategią rozwoju turystyki w województwie świętokrzyskim na lata 2006-

2014. 

 

Zgodnie ze Strategią rozwoju turystyki w województwie świętokrzyskim na lata 2006-

2014 turystyka jest kluczowym narzędziem rozwoju województwa świętokrzyskiego, 

a także jego społeczno-gospodarczej aktywizacji. Rozwój turystyki ma być oparty o 

efektywne i zrównoważone wykorzystywanie posiadanego potencjału, w tym przede 

wszystkim niespotykanej różnorodności zasobów, stanowiącej największy atut 

Regionu.  

Celem nadrzędnym ma być trwały rozwój turystyki w Regionie, prowadzący do 

poprawy jego konkurencyjności, skutkujący wzrostem dochodów i zwiększającym się 

zatrudnieniem. 

Celami pośrednimi: 

1. Stworzenie zintegrowanej oferty turystycznej województwa świętokrzyskiego przy 

wykorzystaniu potencjału Regionu. 

2. Przygotowanie wysoko wykwalifikowanych i profesjonalnych kadr dla turystyki 

w województwie świętokrzyskim. 

3. Opracowanie zintegrowanego i skutecznego systemu promocji i marketingu. 

4. Kształtowanie przestrzeni turystycznej. 

5. Rozwój otoczenia sprzyjającego rozwojowi turystyki w województwie. 

 

- Planem Gospodarki Odpadami dla Województwa Świętokrzyskiego 2007-2011. 

 

Podstawowym zadaniem, do zrealizowania w ramach Planu jest uporządkowanie 

gospodarki odpadami  w województwie świętokrzyskim. Obejmuje ono m.in. 

rozwijanie selektywnego zbierania odpadów, zapewnienie funkcjonowania 

wystarczającej ilości nowoczesnych instalacji do odzysku  i unieszkodliwiania 

odpadów, dostosowanie składowisk odpadów do wymogów przepisów o odpadach 
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lub jeżeli nie jest to możliwe, ich zamykanie i rekultywację, a także szeroko pojętą 

edukację ekologiczną mieszkańców naszego województwa. W Planie odniesiono się 

do trzech zasadniczych strumieni odpadów, tj. odpadów z sektora komunalnego (w 

tym odpady niebezpieczne chemicznie) i gospodarczego oraz odpadów 

niebezpiecznych. 

 

- Narodowej Strategii Rozwoju Kultury na lata 2004–2013, Cel strategiczny: 

zrównoważenie rozwoju kultury w regionach, Cele cząstkowe: 7. Zachowanie 

dziedzictwa kulturowego i aktywna ochrona zabytków., 8. Zmniejszenie luki 

cywilizacyjnej poprzez modernizację i rozbudowę infrastruktury kultury  

 

- Strategii Rozwoju Turystyki Gminy Klimontów 2007-2015 Cel ekonomiczny -  

Poprawa lokalnej infrastruktury technicznej i turystycznej  
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III. Założenia programu rewitalizacji.  
 

Zadania założone w  Lokalnym Planie Rewitalizacji Klimontowa do roku 

2020 mają na celu kompleksową odnowę przestrzenną, gospodarczą, ekologiczną i 

społeczną wyznaczonych do rewitalizacji obszarów tej miejscowości.  

Realizacja Lokalnego Planu Rewitalizacji w najbardziej zdegradowanych 

obszarach Klimontowa ma umożliwić tworzenie warunków lokalowych i 

infrastrukturalnych do rozwoju małej i średniej przedsiębiorczości, działalności 

kulturalnej i edukacyjnej, w tym mających za zadanie podniesienie kwalifikacji 

mieszkańców zagrożonych wykluczeniem społecznym. Celem założonych w Planie 

zadań jest uporządkowanie „starej tkanki” urbanistycznej oraz poprawa estetyki 

przestrzeni publicznej. 

 Lokalny Plan Rewitalizacji zakreślono na horyzont czasowy 2007 - 2020. Jest 

on ściśle powiązany ze Strategią  Rozwoju Gminy Klimontów oraz Strategią  

Rozwoju Turystyki Gminy Klimontów 2007 -2015. Dokument ten pozwala w 

długookresowej, dwunastoletniej prognozie stosunkowo precyzyjnie określić 

harmonogram realizacji zadań w nim ujętych, koszt ich realizacji oraz możliwość 

sfinansowania w ramach zewnętrznych źródeł finansowania (np. Europejski Fundusz 

Rozwoju Regionalnego).  

Przyjęcie dłuższej perspektywy mogłoby wpłynąć negatywnie na dokładność 

szacunków kosztów finansowych, a ponadto dłuższy horyzont czasowy 

uprawdopodabnia rozminięcie się planowanych kierunków z uwarunkowaniami 

lokalnym, które mogą zaistnieć za kilka lat. 

Zadania uwzględnione w Planie, z powodu wymaganych nakładów oraz  

w kontekście możliwości finansowych Klimontowa, a także ze względów 

technicznych, mają charakter zadań wieloletnich. Dlatego z racji ciągłości i 

kontynuacji procesów inwestycyjnych oraz z uwagi na konieczność zachowania 

pewnej logicznej i technicznej konsekwencji planowanych projektów i procesów 

decyzyjnych, w zestawieniu wskazano zadania proponowane do realizacji, w 

horyzoncie czasowym programowania Unii Europejskiej 2007 – 2013 oraz 2014 - 

2020. 



 35 

Przy przygotowaniu Lokalnego Planu Rewitalizacji zaangażowani byli lokalni 

przedstawiciele wszystkich sektorów z terenu gminy Klimontów, które chcą i będą 

korzystać ze środków strukturalnych, m.in. przedstawiciele największych zakładów 

pracy z terenu Klimontowa. 

Realizacja Lokalnego Planu Rewitalizacji Klimontowa ma umożliwić: 

� tworzenie warunków lokalowych i infrastrukturalnych do rozwoju małej i 

średniej przedsiębiorczości, działalności kulturalnej i edukacyjnej, w tym 

mających za zadanie podniesienie kwalifikacji mieszkańców zagrożonych 

wykluczeniem społecznym, 

� poprawę estetyki przestrzeni publicznej, 

� porządkowanie „starej tkanki” urbanistycznej poprzez odpowiednie 

zabudowanie pustych przestrzeni w harmonii z otoczeniem, 

� renowację zabudowy budynków, w tym: obiektów infrastruktury społecznej 

oraz budynków o wartości architektonicznej i znaczeniu historycznym oraz ich 

adaptację na cele gospodarcze, społeczne i kulturalne, 

� poprawę funkcjonalności struktury ruchu kołowego, ruchu pieszego i estetyki 

przestrzeni publicznych, 

� przebudowę i remonty publicznej infrastruktury związanej z rozwojem funkcji 

turystycznych, rekreacyjnych, kulturalnych i sportowych połączonych z 

działalnością gospodarczą. 

 
 
 
Podokresy programowania:  
 

Planuje się realizować program rewitalizacji w jednym łącznym ciągu inwestycyjnym, 

obejmującym zadania inwestycyjne planowane w okresie 2008 -2013. 

W ramach tego ciągu planuje się podzielenie na trzy etapy inwestycji rewitalizacyjnej, 

która jest przedmiotem aplikacji w ramach Działania 6.2 RPOWŚ. 

Szczegółowy podział okresowy programu rewitalizacyjnego pokazany został w niżej 

opisanym harmonogramie.  

 

Etapy Zakres rzeczowy Czas realizacji 
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I etap Elewacja szkoły, elewacja Gminnego Ośrodka Kultury, 

elewacja Urzędu Gminy, remont ulic: Gęsia, Reymontowska, 

Jasieńskiego, Żeromskiego, Sandomierska 

2009 

II etap Remont-przebudowa Rynku (drogi, chodniki, oświetlenie itd.), 

plac Mickiewicza, elewacja Szkoły kawodowej 

2010 

III etap Elewacja Biblioteki, Internatu, Budynek Komunalny 2011 

 

 

1. Zasięg terytorialny rewitalizowanego obszaru (wyznaczenie granic) i 

uzasadnienie z opisem komplementarności zadań w ramach poszczególnych 

obszarów(obligatoryjnie). Główne kierunki działań w stosunku do całego 

programu i sformułowane w oparciu o nie cele ogólne.  

 

Teren ten został podzielony na strefy rewitalizacyjne: 

• Strefa A) Historyczno-Publiczna – która obejmuje historyczną część 

Klimontowa, dwa zabytkowe kościoły oraz obiekty użyteczności publicznej 

m.in. Urząd Gminy, Gimnazjum, Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych oraz 

Stadion „Klimontowianka”. W strefie tej zaplanowano budowę zespołu boisk 

wielofunkcyjnych „Orlik 2012”. Główne ulice w tej strefie to: ul. Krakowska, ul. 

Batalionów Chłopskich, ul. Zysmana, ul. Reymontowska, ul. Jasieńskiego oraz 

ul. Kościelna i Plac im. Jana Pawła II. W strefie tej dominują funkcje 

administracyjne, edukacyjne i sportowe. 

• Strefa B) Centrum-Rynek – która obejmuje obecne centrum społeczne i 

gospodarcze Klimontowa. W strefie tej zlokalizowane są m.in. Gminny 

Ośrodek Kultury, Szkoła Podstawowa, Biblioteka, Budynek Komunalny, były 

Internat oraz Rynek i Mały Rynek. Główne ulice w tej strefie to: ul. 

Sandomierska, ul. Opatowska, ul. Osiecka, ul. Gęsia, ul. Żeromskiego, ul. 

Wyspiańskiego, ul. Szkolna, ul. Nikisiołka, ul. Strażacka oraz Plac 

Mickiewicza. W strefie tej dominują funkcje handlowe, usługowe oraz 

kulturalne. 

Oby dwie strefy uzupełniają swoje funkcję, sąsiadując z sobą i tworzą razem 

spójny i komplementarny obszar centrum miasta i gminy Klimontów. 
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W Strefie A planuje się m.in. następujące główne zadania inwestycyjne do roku 

2013: 

� Remont ulic: Reymontowska, Jasieńskiego,  

� Remont elewacji budynku Urzędu Gminy i jego doposażenie, 

�  Remont elewacji budynku dawnej  Szkoły Zawodowej,  

� Remont elewacji budynku byłego Internatu,  

� Remont elewacji budynku komunalnego. 

� Budowa Zespołu Boisk Wielofunkcyjnych „Orlik 2012” 

� Modernizacja i rozbudowa stadionu „Klimontowianka Klimontów” 

 

W Strefie B planuje się m.in. następujące główne zadania inwestycyjne do roku 

2013: 

� Remont ulic: Gęsia, Żeromskiego, Sandomierska,  

� odbudowa placu Mickiewicza,  

� Remont i przebudowa Rynku (nawierzchnia, chodniki, oświetlenie)   

� Remont elewacji budynku Szkoły Podstawowej wraz z dodatkowymi pracami 

remontowymi,  

� Remont elewacji budynku Gminnego Ośrodka Kultury i jego doposażenie,  

� Remont elewacji budynku Biblioteki i jego doposażenie, 

 

2. Zakres ochrony konserwatorskiej  

Na terenie miejscowości Klimontów występują obiekty, które poprzez swoją wartość 

historyczną, kulturową i społeczną zostały objęte ochroną konserwatorską i wpisane 

do rejestru zabytków. Do najważniejszych obiektów wpisanych do rejestrów 

zabytków należą:  

- Kościół św. Jacka z lat 1617 – 1620 

- Podominikański Zespół Klasztorny z lat 1620 – 1623 

- Barokowa Kolegiata - z lat 1643- 1650 

- Synagoga z 1851 roku 

- Budynek nr 15 

 

Do rejestru zabytków wpisano „Układ urbanistyczno – krajobrazowy miasta 

Klimontowa. Ośrodkiem układu jest prostokątny rynek z ulicami wchodzącymi z 
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naroży zbiegającymi się od zachodu w trakt od Staszowa, od wschodu do 

Sandomierza i trakt Opatów – Koprzywnica, biegnie wzdłuż pierwszej wsi. Na 

południowy zachód od rynku Kościół Pokolegiacki, dalej na stoku płaskowzgórza – 

Klasztor Podominikański, na wschód od rynku dawna Synagoga, a od zachodu 

powiązanie krajobrazowe z zespołem pałacowo parkowym w Górkach 

Klimontowskich. 

 
3. Obiekty o kluczowym znaczeniu w rewitalizowanej strefie: 
 
- Rynek Główny w Klimontowie 

- Szkoła Podstawowa 

- Gminny Ośrodek Kultury 

- Biblioteka 

- Budynek Urzędu Gminy 

- Kościół św. Jacka z lat 1617 – 1620 

- Podominikański Zespół Klasztorny z lat 1620 – 1623 

- Barokowa Kolegiata - z lat 1643- 1650 

- Synagoga z 1851 roku 

- Stadion „Klimontowianka Klimontów” 

- Gimnazjum 

- Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych 

- Zespół Boisk wielofunkcyjnych „Orlik 2012” – planowany termin zakończenia prac – 

koniec 2008 r. 

- Budynek Dawnej Szkoły Zawodowej 

- Budynek byłego Internatu 

- Budynek Komunalny 

 
 
4. Podział na projekty i zadania inwestycyjne.  
 

W ramach Lokalnego Programu Rewitalizacji Klimontowa przewidziano do 

wykonania projekty, głównie o charakterze przestrzennym, dotyczącym infrastruktury 

społecznej i technicznej.  Zadania inwestycyjne w ramach przedmiotowych projektów 

rozpisano w następującym układzie: nazwa planowanego działania, szacunkowy 

koszt realizacji zadania, harmonogram realizacji. Działania zaplanowano w 

perspektywie do końca 2013, ponieważ prognozowanie dotyczące planów 



40 | S t r o n a  
 

inwestycyjnych i potencjalnych źródeł finansowania w kolejnej perspektywie 

finansowej UE, tj. latach 2014-2020 jest obarczone bardzo dużym ryzykiem błędu i 

przyjęcie tak długiej perspektywy w dokumencie planistycznym przyjmowanym 

uchwałą Rady Gminy w Klimontowie nie jest wskazane. 

 
 
 
 
5. Kryteria wyboru projektów oraz ustalanie kolejność ich realizacji.  
 
Do Programu wybrano zadania, zgodnie z opinią społeczności (znanej m.in. dzięki 

konsultacjom społecznym) oraz opinią władz samorządowych, najbardziej potrzebne 

do kompleksowej rewitalizacji wytyczonego w LPR obszaru. Celem jakim kierowano 

się przy doborze zadań było uzyskanie kompleksowego efektu na danym 

przeznaczonym do rewitalizacji obszarze, tak aby uzyskana funkcja jak najsprawniej 

mogła się przyczynić do rozwoju Klimontowa. Unikano inwestycji przypadkowych nie 

służących kompleksowemu i spójnemu zagospodarowania w celu stworzenia z 

Klimontowa atrakcyjnego miejsca dla mieszkańców, turystów i potencjalnych 

inwestorów, aby w dalszej perspektywie  zapewnić rozwój gospodarczy, zmniejszyć 

bezrobocie, poprawić komfort życia. 

Przy wyborze projektów w ramach rewitalizacji Klimontowa władze gminy będa 

prowadziły konsultacje społeczne, jednocześnie opierając się na następujących 

kryteriach: 

1. Gotowość dokumentacyjna inwestycji 

2. Uregulowane sprawy własnościowe 

3. Aprobata społeczna 

4. Zgodność z kryteriami finansowania ze źródeł UE  

5. Zgodność z politykami horyzontalnymi UE, zwłaszcza polityka równych szans i 

ochrony środowiska. 
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6. Oczekiwane kluczowe wskaźniki osiągnięć oraz pozostałe 
 
W celu optymalnej oceny rezultatów podejmowanych działań rewitalizacyjnych 

władze gminy Klimontów w ramach kolejnych etapów realizacji poszczególnych 

projektów będą korzystać z następujących głównych mierzalne wskaźniki 

(narastająco). 

 

Wskaźnik Jedn. 
Miary 

 (Rok 
0) Rok 
2008 

Rok 
2009 

Rok 
2010 

Rok 
2011  

Rok 
2012 

Rok 
2013 

Liczba 
zrewitalizowanych 
obszarów 

szt. 0 0 0 2 2 2 

Powierzchnia 
zrewitalizowanych 
obszarów 

ha 0 1 5,5 6 6 6 

Długość 
zmodernizowanych 
dróg na obszarach 
objętych 
rewitalizacją 

km 

0 0 1,87 2,37 2,37 2,37 

Długość 
rozbudowanej sieci 
kanalizacji 
deszczowej na 
obszarach 
objętych 
rewitalizacją 

km 

0 0 1,5 2,0 2,0 2,0 

Liczba budynków 
użyteczności 
publicznej 
poddanych renowacji 

szt. 

0 0 1 3 3 3 

Liczba budynków 
mieszkalnych 
poddanych renowacji 

szt. 
0 0 0 3 3 3 

Źródło: dane Urzędu Gminy w Klimontowie 

 

Zasady monitorowania wskaźników: 

Powyższe wskaźniki będą monitorowane na koniec każdego kolejnego roku 

kalendarzowego. Podmiotem odpowiedzialnym za monitoring wskaźników jest Urząd 

Gminy w Klimontowie. Zadanie to będą wykonywać właściwi merytorycznie 

pracownicy Urzędu. 

Osobą bezpośrednio odpowiedzialną za prezentację wyników pomiarów wskaźników 

na forum społecznym jest wójt gminy Klimontów, którego obowiązkiem będzie 

prezentacja wartości wskaźników rokrocznie, na każdej pierwszej sesji Rady Gminy 

Klimontów każdego kolejnego roku kalendarzowego. Z uwagi na harmonogram 
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planowanych działań inwestycyjnych zasada ta będzie obowiązywała od roku 2010 

(prezentacja efektów prac przeprowadzonych w roku 2009) do roku 2014 włącznie 

(prezentacja wskaźników końcowych, osiągniętych do końca 2013 roku).  
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 V. WYTYCZNE W ZAKRESIE MIESZKALNICTWA 
 

Planując wieloletnie i kompleksowe działania rewitalizacyjne na terenie miejscowości 

Klimontów należy również rozważyć ewentualne działania inwestycyjne obejmujące 

budynki mieszkalne. Podstawy prawne określające zasady wydatkowania środków 

UE na przedsięwzięcia, dotyczące mieszkalnictwa to: 

� Rozporządzenie (WE) nr 1080/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 

5 lipca 2006 roku w sprawie Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego i 

uchylające rozporządzenie (WE) nr 1783/1999 (Dz. Urz. UE L 210/1 z 

31.07.2006 r.).  

� Przepisy wykonawcze Rozporządzenia Komisji (WE) nr 1828/2006 z dnia 8 

grudnia 2006 ustanawiającego szczegółowe zasady wykonania 

rozporządzenia Rady (WE) nr 1083/2006 ustanawiającego przepisy ogólne 

dotyczące Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego 

Funduszu Społecznego oraz Funduszu Spójności oraz rozporządzenia (WE) 

nr 1080/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie Europejskiego 

Funduszu Rozwoju Regionalnego (Dz. Urz. UE L 371/ z 27.12.2006 r.). 

 

Bazując na wskazanych powyżej aktach prawnych oraz mając na uwadze fakt, że 

główne działania rewitalizacyjne na terenie miejscowości Klimontów są planowane z 

dofinansowaniem w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Woj. 

Świętokrzyskiego na lata 2007-2013 należy w tym miejscu wyraźnie sprecyzować, 

że inwestycje związane z mieszkalnictwem w RPOWŚ mogą uzyskać wsparcie, 

wyłącznie jako element kompleksowego projektu rewitalizacyjnego, wpisującego się 

w Lokalny Program Rewitalizacji. Jednocześnie przedsięwzięcia takie muszą ściśle 

wynikać z celów prowadzonych działań rewitalizacyjnych na danym terenie. 

Beneficjent tj. gmina Klimontów ma pełną świadomość, że kwalifikować mogą się 

jedynie wydatki ponoszone na adaptację budynków mieszkalnych wielorodzinnych, z 

przeznaczeniem na lokale socjalne, bądź na renowację i modernizację (lecz nie 

budowę nowych) budynków stanowiących własność publiczną lub własność 

podmiotów o celach niezarobkowych wykorzystywanych na cele mieszkaniowe.  
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Zgodnie z art. 47 ust. 1 Rozporządzenia 1828/2006 inwestycje w obszarze 

mieszkalnictwa mogą być realizowane wyłącznie na wyznaczonych obszarach 

wsparcia, które spełniają, co najmniej trzy z następujących kryteriów, w tym dwa 

kryteria spośród tych wymienionych w lit. od a) do h): 

a) wysoki poziom ubóstwa i wykluczenia; 

b) wysoka stopa długotrwałego bezrobocia; 

c) niekorzystne trendy demograficzne; 

d) niski poziom wykształcenia, wyraźny deficyt kwalifikacji i wysoki wskaźnik 

przerywania skolaryzacji; 

e) wysoki poziom przestępczości i wykroczeń; 

f) szczególnie wysoki stopień degradacji środowiska; 

g) niski wskaźnik prowadzenia działalności gospodarczej; 

h) wysoka liczba imigrantów, grup etnicznych i mniejszościowych lub uchodźców; 

i) porównywalnie niski poziom wartości zasobu mieszkaniowego; 

j) niski poziom wydajności energetycznej budynków. 

Przy wyborze projektów (operacji) do realizacji ww. kryteria będą jednym z 

zasadniczych kryteriów wyboru. 

 

Bazując na szczegółowo przedstawionych powyżej unijnych i polskich regulacjach 

prawnych należy zaznaczyć, że strefy wskazane do rewitalizacji na terenie 

miejscowości Klimontów spełniają następujące kryteria pozwalające na inwestycje 

rewitalizacyjne w zakresie mieszkalnictwa: 

 

b) wysoka stopa długotrwałego bezrobocia; 

Bezrobocie stanowi główny problem społeczny i barierę rozwoju miejscowości 

Klimontów. Brak pracy i w efekcie bardzo niski poziom dochodów przekłada się na 

niski poziom życia wielu rodzin zamieszkałych na terenie Klimontowa. Taka sytuacja 

skutkuje patologiami społecznymi (zagrożenie alkoholizmem, narkotykami itd.), 

brakiem szans edukacyjnych uzdolnionych dzieci i młodzieży z najbiedniejszych 

rodzin oraz koniecznością emigracji zarobkowej, co skutkuje kolejnymi 

niekorzystnymi zjawiskami i patologia społecznymi (np. problem tzw. „euro-sierot”).  
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g) niski wskaźnik prowadzenia działalności gospodarczej; 

Jednym z niewłaściwych zjawisk ekonomicznych, obserwowanych na terenie 

miejscowości Klimontów jest relatywnie niski wskaźnik prowadzenia działalności 

gospodarczej. Jest to szczególnie widoczne w dysproporcji liczby osób 

zatrudnionych w sektorze prywatnym do zatrudnienia w sektorze publicznym (urząd, 

szkoły, biblioteka itd.). Proporcja ta jest zaburzona, ponieważ wielości te są 

porównywalne. Natomiast dla prawidłowego i dynamicznego rozwoju gospodarczego 

miejscowości Klimontów wskazana jest sytuacja, gdy sektor podmiotów 

gospodarczych (tzw. „sektor generujący”), w tym także indywidualnej działalności 

gospodarczej w liczbie zatrudnionych przeważa nad sektorem publicznym (tzw. 

„sektorem obciążeniowym”). 

 

j) niski poziom wydajności energetycznej budynków; 

Znaczna część budynków na terenie Klimontowa charakteryzuje się ujemnym 

bilansem energetycznym. Powodem tego zjawiska jest kilka czynników, które często 

nakładają się na siebie. Budynki, które można zaliczyć do tej grupy to budynki 

wieloletnie, w znacznym stopniu zniszczone, często objęte ochroną konserwatorską, 

(co nie pozwala na dowolną ich konserwację, i remonty bieżące we własnym 

zakresie). Ponadto ich mieszkańcy nie dysponują właściwymi środkami finansowymi 

pozwalającymi przeprowadzić kosztowne prace modernizacyjne.  

 

Podsumowanie: 

Wskazane do rewitalizacji na terenie miejscowości Klimontów Stefy: A 

„Historyczno-Publiczna” oraz B „Centrum-Rynek” spełniają łącznie trzy 

wymienione powyżej kryteria pozwalające na inwestycje rewitalizacyjne w zakresie 

mieszkalnictwa. 

Z uwagi na duże potrzeby inwestycyjne w tym zakresie, gmina Klimontów planuje, w 

ramach wniosku aplikacyjnego do Działania 6.2 RPOWŚ, zadania rewitalizacyjne 

dotyczące obiektów, które są własnością gminy Klimontów i które zdecydowano 

przeznaczyć na mieszkania socjalne. Są to: 

- opuszczony budynek dawnej Biblioteki 

- budynek dawnego Internatu  

- budynek komunalny 
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Prace rewitalizacyjne w wymienionych powyżej budynkach zaplanowano wstępnie, 

jako trzeci etap inwestycji rewitalizacyjnej w ramach RPOWŚ, przewidziany do 

realizacji w roku 2011. 
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VII. System wdrażania  

 

System wdrażania Lokalnego Programu Rewitalizacji Klimontowa do roku 2013 

oparty będzie na typowej strukturze rozproszonego zarządzania projektami. Dlatego 

też rekomendowaną zasadą realizacji Lokalnego Programu Rewitalizacji będzie 

współpraca podmiotu wiodącego, tj. gminy Klimontów z sektorem publicznym oraz 

organizacjami pozarządowymi. Dominującą zasadą współpracy będzie zasada 

partnerstwa. Za bieżące kontakty gminy z sektorem publicznym, lokalnymi liderami i 

organizacjami społecznymi w sprawach Lokalnego Programu Rewitalizacji 

odpowiadać będą pracownicy merytoryczni Urzędu Gminy w Klimontowie, 

nadzorujący kolejne etapy inwestycji rewitalizacyjnych.   

W celu zapewnienia właściwego procesu wdrażania Lokalnego Planu Rewitalizacji 

obowiązkiem Wójta Gminy Klimontów będzie prezentacja wyników wdrażania LPR 

na forum społecznym. Prezentacja, w formie raportu, powinna mieć miejsce 

rokrocznie, na każdej pierwszej sesji Rady Gminy Klimontów każdego kolejnego roku 

kalendarzowego. Z uwagi na harmonogram planowanych działań inwestycyjnych 

zasada ta będzie obowiązywała od roku 2010 (prezentacja efektów prac 

przeprowadzonych w roku 2009) do roku 2014 włącznie (prezentacja efektów 

końcowych rewitalizacji, osiągniętych do końca 2013 roku). Raport prezentowany 

przez Wójta Gminy Klimontów na sesjach Rady Gminy powinien w szczególności 

zawierać: 

� harmonogram zadaniowo-czasowy dla kolejnych działań 

rewitalizacyjnych. 

� wartości kwantyfikowalne wskaźników monitoringu rewitalizacji. 

� okresową ocenę postępu prac nad wdrożeniem inwestycji ujętych w 

programie oraz bieżące sygnalizowanie sytuacji problemowych Radzie 

Gminy w Klimontowie i wszystkim innym zainteresowanym podmiotom. 
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VIII. Sposoby monitorowania, oceny i komunikacji społecznej  
 

1) System monitorowania programu rewitalizacji.  

Monitoring wdrażania zadań przewidzianych do realizacji w okresie planowanym tj. 

2007-2013 poprowadzi,  działający w Urzędzie Gminy Klimontów, Zespół Zadaniowy 

ds. Rewitalizacji Zespół ten będzie miał za zadanie również systematyczną ocenę 

realizacji Planu. W przypadku stwierdzenia konieczności dokonania korekt i 

aktualizacji w LPR zespół zgłosi potrzebę Wójtowi Gminy Klimontów. Wprowadzane 

zmiany będą uzgadniane przez Zespół Zadaniowy ds. Rewitalizacji i Wójta Gminy 

Klimontów, a następnie przedkładane będą pod obrady Rady Gminy w Klimontowie 

w celu dokonania zmian właściwą uchwałą. 

Szczególnie ważnym elementem wdrażania Programu jest umiejętne określenie 

sprawnego systemu kontroli i monitorowania realizacji strategicznych dla Klimontowa 

projektów realizacyjnych. Podstawowym zadaniem tego systemu jest dostarczanie 

bieżących informacji o tym, czy strategiczne cele rozwoju są osiągane i w jakim 

stopniu. 

System monitorowania i kontroli strategicznych projektów, które zostały zdefiniowane 

w LPR powinien być ukierunkowany na: 

· ocenę przygotowania poszczególnych projektów, 

· analizę postępów w realizacji LPR, 

· kontrolę terminów wykonywania poszczególnych zadań. 

· kontrolę finansową realizacji poszczególnych inwestycji.  

Skuteczność Programu poddawana będzie bieżącemu monitoringowi i ocenie. Oceny 

bieżącej dokonuje Wójt Gminy przy współpracy z Zespołem. Ocena odbywać się 

będzie przy pomocy opisywanych wskaźników. Umożliwi ona szybkie dostrzeżenie 

elementów nie realizowalnych, znacznie opóźnionych, zagrożonych przekroczeniem 

budżetu i na tej podstawie pozwoli szybko reagować podejmując odpowiednie 

działania zaradcze.  

 

Proponowane działania, określone w projektowym ujęciu rewitalizacji, są również 

zgodne z zasadą partnerstwa, jako że wiele z nich realizowanych będzie przy 

wspólnym angażowaniu kapitału publicznego i prywatnego, albo też w przypadku 
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działań społecznych – przy wspólnym wysiłku jednostek Urzędu Gminy w 

Klimontowie i lokalnych organizacji pozarządowych.  

Celem Partnerstwa jest doskonalenie podjętego procesu rewitalizacji poprzez 

budowanie zrozumienia dla rewitalizacji oraz współpracę w jej realizacji. Lokalni 

Partnerzy na rzecz Rewitalizacji uczestniczyć będą w procesie rewitalizacji poprzez 

spotkania, dyskusje. Opinia społeczna została zbadana poprzez badania ankietowe. 

Partnerstwo ma skupiać przedstawicieli dziedzin życia społeczno – ekonomicznego, 

istotnych dla rozwoju Klimontowa i całej gminy, chcących w sposób aktywny 

przyczyniać się do realizacji rewitalizacji. Wskaźnikiem realizacji zadania będzie ilość 

podpisanych porozumień i wspólnie realizowanych przedsięwzięć. 

 

Ze względu na budowanie zrozumienia społecznego dla rewitalizacji oraz 

zainicjowania postawy partnerskiej dla tego programu, przeprowadzono latem 

2008 r. na terenie Klimontowa konsultacje społeczne w postaci badania 

ankietowego. 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 | S t r o n a  
 

IX. Konsultacje społeczne i współpraca partnerska ramach programu 

rewitalizacji miejscowości Klimontów. 

 

Konsultacje społeczne dotyczące planowanych na terenie Klimontowa działań 

rewitalizacyjnych zostały przeprowadzone w postaci badania ankietowego jesienią 

2008 roku. Miały one na celu zainicjowanie postawy partnerskiej dla Lokalnego 

Programu Rewitalizacji oraz zebranie opinii mieszkańców i wszystkich 

zainteresowanych osób na temat działań rewitalizacyjnych koniecznych do podjęcia 

w Klimontowie. 

 

W badaniu ankietowym dotyczącym potrzeb rewitalizacyjnych miejscowości 

Klimontów udział wzięli wyłącznie mieszkańcy Klimontowa, wśród których 47% 

stanowiły kobiety i 53% mężczyźni. Były to przeważnie osoby z przedziału 

wiekowego 36 – 64 lata. W konsultacjach nie wzięły natomiast udziału osoby mające 

od 15 do 24 lat oraz osoby po 65 roku życia. Chęci wypowiedzenia się na temat 

koniecznych do podjęcia w Klimontowie działań rewitalizacyjnych nie wyraziły 

również osoby bezrobotne, mimo iż bezrobocie jest jednym z głównych problemów  

w miejscowości i wynika m.in. z niewykorzystania potencjału Klimontowa, a może 

być zmniejszone również dzięki odpowiednim działaniom rewitalizacyjnym. 93% 

osoby, które wypełniły ankiety, to mieszkańcy domków jednorodzinnych, a tylko 7% 

to mieszkańcy lokali komunalnych. 
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Zadaniem osób biorących udział w badaniu było uzupełnienie Ankiety ocen potrzeb 

rewitalizacyjnych miejscowości Klimontów. Ww. ankieta składała się z ośmiu części 

oraz metryczki. Analiza danych zebranych w oparciu  

o odpowiedzi udzielone w ramach poszczególnych pytań i zadań zawartych w 

ankiecie pozwoliła na wyciągnięcie wniosków, które zostały przedstawione poniżej. 

Obecny stan Klimontowa nie został najlepiej oceniony przez jego mieszkańców, 

którzy wypunktowali w ankiecie szereg problemów, jakie w najbliższym czasie muszą 

być przezwyciężone, aby miejscowość mogła się rozwijać. Jednocześnie wskazali na 

znaczny potencjał Klimontowa, który jest pięknie położony oraz w którym znajduje się 

wiele zabytków.   
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Pierwsza część ankiety dotyczyła obszarów (miejsc, budynków), które powinny 

zostać objęte Lokalnym Programem Rewitalizacji. Osoby biorące udział w badaniu 

mogły wskazywać dowolną liczbę obiektów oraz określać jaki, ich zdaniem, zakres 

prac w danym obszarze jest niezbędny do wykonania. Najwięcej, bo 32 osoby, 

wskazały konieczność zrewitalizowania Rynku w Klimontowie. Zaproponowano 

zmianę nawierzchni i poszerzenie chodników, aranżację zieleni, wyburzenie murków 

okalających Rynek, utworzenie parkingu, wybudowanie toalety publicznej, 

zainstalowanie oświetlenia oraz systemu monitoringu w celu zwiększenia 

bezpieczeństwa w centrum Klimontowa. Na drugim miejscu uplasował się Kościół 

Podominikański Św. Jacka (wskazany przez 28 osób), któremu, zdaniem 

mieszkańców, niezbędny jest natychmiastowy i gruntowny remont. Renowacja 

konieczna jest również w przypadku budynku Synagogi, na co wskazało 20 osób. 

Odrestaurowana Synagoga mogłaby, zdaniem mieszkańców, zostać przekształcona 

w muzeum, Izbę pamięci ku czci Polaków ratujących życie Żydom w czasie II wojny 

światowej. Zwrócono uwagę na możliwość nawiązania w tym zakresie współpracy z 

organizacjami Żydowskimi. Kolejną propozycją zagospodarowania zabytkowego 

budynku było utworzenie w nim centrum kultury oraz sali koncertowej. Prace 

rewitalizacyjne powinny również zostać prowadzone na głównych ulicach 

Klimontowa, których stan w chwili obecnej został oceniony przez mieszkańców jako 

bardzo zły. Niezbędna jest więc rewitalizacja ul. Osieckiej (24 głosy), ul. 

Sandomierskiej (20 głosów), ul. Krakowskiej i ul. Gęsiej (po 16 głosów) oraz ul. 

Opatowskiej, ul. Kościelnej i ul. Żeromskiego (po 8 głosów), a także ulic: 

Zysmana wraz z Aleją Kasztanową i B. Jasieńskiego (po 4 głosy), gdzie 

zaproponowano wykonanie nowej nawierzchni oraz chodników, jak również 

wprowadzenie jednolitego oznakowania według ustalonego  

i przyjętego wzoru. W ankietach wskazano również (w 12 przypadkach) na potrzebę 

remontu Gminnego Ośrodka Kultury, w którym potrzebna jest m.in. przebudowa 

sali widowiskowej oraz dobudowa jednej kondygnacji. Istotnym problemem według 

mieszkańców (12 głosów w tej sprawie) jest bardzo zły stan chodników w całej 

miejscowości. Obecne chodniki to „stare płyty, po których idąc można połamać nogi”, 

dlatego też zaproponowano wyłożenie chodników kostką brukową. W ankietach 

znalazły się również głosy w sprawie podjęcia działań mających na celu stworzenie 

warunków oraz terenów dla rozwoju budownictwa mieszkaniowego, budowy 

obwodnicy Klimontowa, aby „wyprowadzić” ruch tirów z miejscowości, uaktywnienie 
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niedziałających fotoradarów na trasie do Rzeszowa, zagospodarowanie terenów przy 

klasztorze, remont Kościoła Św. Józefa oraz zagospodarowanie parku za kościołem 

(alejki spacerowe, ławeczki, plac zabaw dla dzieci), rozbudowę przedszkola, 

powiększenie muszli koncertowej na stadionie i dokupienie placu przylegającego do 

stadionu, tak aby było miejsce dla wesołego miasteczka i sklepikarzy pojawiających 

się w Klimontowie z okazji różnego rodzaju wydarzeń kulturalnych. Część osób 

wskazała również na konieczność podjęcia prac w okolicach rzeki Koprzywnianki 

oraz powiększenia parkingu przy Urzędzie Gminy w Klimontowie. 

 

W dalszej części ankiety mieszkańcy Klimontowa zostali poproszeni również o 

wskazanie mocnych i słabych stron miejscowości. Zgodnie  

z danymi zebranymi na podstawie ankiet, głównymi atutami Klimontowa są piękne 

położenie oraz zabytki. Wskazano także na słabe strony miejscowości, których 

niestety zdefiniowano znacznie więcej, co obrazuje poniższa tabela: 

Mocne i słabe strony miejscowości Klimontów* 

Mocne strony Słabe strony 

1 piękne położenie 
1nierozwinięta baza (infrastruktura) turystyczna 
(brak hoteli, gastronomii, itd. 

2 wspaniałe zabytki 2 bezrobocie 

3 zalew i rozwijające się 
wędkarstwo 

3 zły stan infrastruktury drogowej 

4 bogata oferta wydarzeń 
kulturalno – rozrywkowych 

4 brak obwodnicy Klimontowa 

5 dobrze rozwijające się rolnictwo 
5 słaba promocja miejscowości, zły stan 
zabytków, alkoholizm, stagnacja, marazm 
społeczności lokalnej,  

 

6 konfliktowe społeczeństwo, brak miejsc 
parkingowych w centrum, brak wsparcia władz 
dla małych przedsiębiorstw, emigracja młodych, 
wykształconych osób, brak nowych mieszkań, 
nierozwiązany kompleksowo odbiór odpadów 
(nielegalne wysypiska w lasach  
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i przy rzece), niski budżet gminy. 

*w zależności od gradacji (najważniejszy atut z nr 1 – kolumna lewa, najsłabszy 

obszar z nr 1 – kolumna prawa, itd.) 

 

Aby wykorzystać mocne strony Klimontowa oraz przezwyciężyć główne problemy z 

jakimi borykają się jego mieszkańcy zaproponowano wiele działań rewitalizacyjnych, 

które powinny zostać przeprowadzone na terenie Klimontowa. Najważniejszymi z 

nich okazało się tworzenie warunków dla rozwoju turystyki, sportu i rekreacji 

(20% wskazań) oraz inwestycje w zakresie infrastruktury drogowej i 

zapewnienie odpowiedniej infrastruktury dla rozwoju przedsiębiorczości (po 

16% wskazań), a także odnowa zasobów dziedzictwa kulturowego (10%).  
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Odnowa zasobów dziedzictwa kulturowego

Inwesty cje w zakresie inf rastruktury  drogowej

Zagospodarowanie pusty ch przestrzeni w harmonii z otoczeniem

Działania z zakresu ochrony  środowiska

Ułatwienie w poruszaniu się w przestrzeni publicznej osób niepełnosprawny ch

Pielęgnacja zieleni prakowej i publicznej

Działania z zakresu zapobiegania przestępczości (m.in..monitoring)

 

Działania te mogłyby w znacznej mierze przyczynić się do przezwyciężenia 

problemów ekonomicznych występujących na obszarze Klimontowa, wśród których 

jako najważniejsze zidentyfikowano: brak miejsc pracy, a w konsekwencji nie 
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zmniejszające się bezrobocie, oraz brak wsparcia dla małych i średnich 

przedsiębiorstw (odpowiednio 26% i 22% osób biorących udział w ankiecie). W 

miejscowości jest ciągle mało mieszkań do wynajęcia czy kupna, w związku z czym, 

np. start młodych mieszkańców Klimontowa w dorosłe życie jest bardzo ciężki i 

często wolą oni wyjechać z rodzinnych stron. 

Problemy ekonomiczne miejscowości Klimontów

26%

8,70%

4,30%

22%

2,10%

13%

17,40%

6,50%

brak miejsc pracy

brak lub zła jakość terenów inwestycyjnych

brak lub zbyt mała ilość połączeń komunikacyjnych

z innymi ośrodkami

brak wsparcia dla małych i średnich przedsiębiorstw

zła gospodarka odpadami, ściekami

niewystarczająca ilość i niski standard mieszkań

zły stan zabytków

niewielka ilość (mała aktywność) małych i średnich

przedsiębiorstw

 

Jednocześnie mieszkańcy zaznaczyli, iż oczekują konkretnych działań  

w celu rozwiązania ww. problemów. Postulowali np. utworzenie terenów 

inwestycyjnych, na których swoją działalność mogliby rozwijać przyszli pracodawcy, 

rozbudowę infrastruktury komunikacyjnej, budowę nowych mieszkań – 

wprowadzenie ułatwień dla deweloperów, organizację kursów  

i szkoleń dla osób z sektora małych przedsiębiorstw oraz wprowadzenie dla nich 

ułatwień, takich jak np. ulgi podatkowe, inwestycje w zabytki, zobligowanie każdego 

gospodarstwa domowego do wnoszenia opłat za odbiór odpadów oraz zwiększenie 

zaangażowania osób odpowiedzialnych za turystykę, sport, kulturę i promocję.  

 

Obok problemów ekonomicznych wskazano również problemy natury społecznej, 

które muszą być rozwiązane, aby Klimontów mógł się rozwijać i przyciągać turystów 

oraz inwestorów. Najważniejszymi z nich okazał się alkoholizm oraz bezrobocie i 

emigracja młodych i dobrze wykształconych osób, a także chuligaństwo, bieda 
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i niedobór organizacji pomagających w znalezieniu pracy (przekwalifikowanie, 

szkolenia). 

Problemy społeczne miejscowości Klimontów

bezroboc ie

bieda

alkoholizm

przemoc  w rodzinie

narkomania

przes tępczość  młodoc ianych

chuligańs two

utrudniony dos tęp społeczeństwa do dobrych szkół

niedobór organizac ji pomagających w znalezieniu pracy (przekwalifikowanie, s zkolenia)

brak dostępu do nowoczesnej technologii (komputer, internet)

emigrac ja z mias ta młodych i dobrze wykształconych osób

 

Proponowane przez mieszkańców działania w celu rozwiązania  

ww. problemów są następujące:  

• przyciągnięcie na teren gminy inwestorów, którzy utworzyliby nowe miejsca 

pracy, 

• zatrudnianie młodych i dobrze wykształconych osób („płacić  

2 x więcej, wymagać 10 x więcej”), 

• utworzenie organizacji pomagających w znalezieniu pracy, 

• zwiększenie pomocy dla najuboższych mieszkańców, jednak przede 

wszystkim nie w formie finansowej, ale w formie zlecania różnego rodzaju 

prac zarobkowych, np. prac interwencyjnych, 

• zwiększenie zatrudnienia w policji, zakup nowego samochodu służbowego na 

jej potrzeby, 

• instalacja systemu monitoringu we „wrażliwych” miejscach,  

tj. Rynek, okolice Synagogi, klasztory, w celu uniemożliwienia spożywania tam 

alkoholu oraz ograniczenia chuligaństwa, 
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Problemy związane z jakością życia w  miejscowości Klimontów

18,20%

12,20%

21,20%

18,20%

6%

24,20%

zły s tan es tetyczny otoczenia

zły s tan infras truktury wokół budynków

brak ins tytuc ji, organizac ji integrujących mieszkańców danych

os iedli

brak lub s łaba aktywność  ośrodków kulturalno - rekreacyjnych i

sportowych w pobliżu miejs ca zamieszkania

s łaby przepływ informac ji w sparwach dotyczących najbliższego

otoczenia miejsca zamieszkania

s łaba samoorganizac ja społeczna i współpraca między

mieszkańcami a władzami public znymi

• odebranie koncesji sklepikarzom sprzedającym na rynku alkohol osobom 

nieletnim i nietrzeźwym, 

• podniesienie poziomu nauczania poprzez zatrudnienie odpowiedniej kadry 

naukowej, 

• utworzenie bezpłatnej kawiarenki internetowej, 

• pozyskiwanie dotacji z Unii Europejskiej. 

 

Mieszkańcy Klimontowa w ankiecie odnieśli się również do głównych problemów 

występujących w miejscowości, a związanych z jakością życia. Najwięcej, bo aż 

24,2% osób wskazało na słabą samoorganizację społeczną i współpracę między 

mieszkańcami, a władzami publicznymi oraz na zły stan estetyczny otoczenia 

(18,2%) i brak lub słabą aktywność ośrodków kulturalno – rekreacyjnych  

i sportowych w pobliżu miejsca zamieszkania (18,2%). 

 

 

Ww. problemy, zdaniem mieszkańców, mogą być rozwiązane poprzez następujące 

działania: organizację spotkań władz z mieszkańcami, zapoznanie mieszkańców 

Klimontowa z dobrymi praktykami innych miejscowości w kraju w zakresie poprawy 

jakości życia oraz upowszechnianie tych praktyk, zwiększenie inwestycji w 

infrastrukturę społeczną, budowę ścieżek rowerowych, organizacje bezpłatnych 

zajęć sportowych, powołanie do życia Straży Miejskiej na wzór tej działającej  

w Sandomierzu, zwiększenie zaangażowania władz Gminy, Policji i Straży Pożarnej 
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w rozwiązywanie pojawiających się problemów, realizacja uchwały Rady Gminy w 

Klimontowie dotyczącej usunięcia chuliganów i alkoholików z Rynku. 

W ankiecie ocen potrzeb rewitalizacyjnych miejscowości Klimontów mieszkańcy 

Klimontowa wypowiedzieli się również na temat organizacji społecznych, 

pozarządowych działających na terenie miejscowości. Działalność Ochotniczej 

Straży Pożarnej, Ludowych Zespołów Sportowych, Towarzystwa Przyjaciół 

Klimontowa, Akcji Katolickiej czy Towarzystwa Przyjaciół Klasztoru otrzymała ogólną 

ocenę pozytywną. Wskazano jednak na potrzebę wprowadzenia większego 

zróżnicowania działań Gminnego Ośrodka Kultury.  

Osoby biorące udział w konsultacjach społecznych związanych  

z potrzebami rewitalizacyjnymi Klimontowa określiły ponadto efekty jakich 

spodziewają się w wyniku realizacji Lokalnego Programu Rewitalizacji. Najbardziej 

oczekiwane jest stworzenie lub rozszerzenie bazy turystycznej, zatrzymanie w 

mieście młodych i wykształconych ludzi, zwiększenie miejsc pracy, przyciągnięcie 

dużych inwestorów oraz odnowa zabytków i rozwój przedsiębiorczości. 
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Spodziewane efekty rewitalizacji

 

Mieszkańcy Klimontowa doskonale znają problemy swojej miejscowości, ale również 

są świadomi jej atutów i mocnych stron, które można wykorzystać w celu budowania 
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konkurencyjności Klimontowa. Realizacja konkretnych działań, w tym przede 

wszystkim rewitalizacyjnych, z pewnością ułatwi przyciągnięcie turystów oraz 

inwestorów i zwiększy atrakcyjność miejscowości. 

 
 
X. EFEKTY PROGRAMU 
 

Realizacja założonego Lokalnego Programu Rewitalizacji Klimontowa do roku 

2013 przyczyni się do: 

a. poprawy estetyki przestrzeni publicznej w ramach rewitalizacji stef A i B w 

Klimontowie, 

b. zatrzymania degradacji budynków i przestrzeni publicznej np. Rynku w 

Klimontowie, 

c. w perspektywie długookresowej rozwoju społeczno-gospodarczego 

Klimontowa, na bazie zrewitalizowanej lokalnej infrastruktury technicznej i 

społecznej  

d. podwyższenia standardu zasobów mieszkaniowych, 

e. wzmocnienia identyfikacji mieszkańców z Klimontowem. 

 

Realizacja Planu rewitalizacji przyczyni się do zintegrowanego rozwoju 

społecznego oraz gospodarczo-przestrzennego miejscowości Klimontów, 

zwiększając tym samym jej atrakcyjność osadniczą względem sąsiednich stolic gmin 

o porównywalnym potencjale tj. np. Łoniowa, Lipnika i Iwanisk. 

 

 

 


